

# Walka z inflacją już bliska półmetka

Jak po upływie ponad pół roku obowiązywania centralnego planu rocznego oraz po półtora roku od wielkiej operacji cenowej ocenia pan skuteczność polityki cen w aspekcie równowagi rynkowej, przeciwdziałania inflacji, a także — co wydaje się najbardziej interesować społeczeństwo — w kontekście wzrostu kosztów utrzymania i poziomu płac realnych? Z tym pytaniem dziennikarz PAP zwrócił się do ministra do spraw cen — Zdzisława Krasińskiego.

— Najbardziej lapidarnie — moim zdaniem — skuteczność polityki cenowej charakteryzuje stosunek przyrostu oszczędności i zasobów pieniężnych do bieżących dochodów ludności. W pierwszej połowie roku wyniósł on 6,7 proc. W praktyce oznacza to, że tylko taka część bieżących dochodów ludności jest w stanie odkładać lub też tyłce (Dalszy ciąg na str. 2)

## Minister sprawiedliwości przyjął trzech działaczy b. NSZZ „Solidarność” po skorzystaniu przez nich z dobrodziejstw amnestii

Postanowienia ustawy amnestyjnej stwarzają warunki powrotu do normalnego życia i pracy także tym, którzy zostali dotąd w ukryciu prowadzili działalność skierowaną przeciwko własnemu państwu. W warunkach skorzystania z amnestii jest przy tym dobrowolne zgłoszenie się do końca października br. do organów ścigania złożenie oświadczenia o zaniechaniu działalności przestępczej oraz uwarunkowanie rodzaju popełnionego przestępstwa, czasu i miejsca jego popełnienia.

Z przepisów tych skorzystał 36 b.m. trzech członków tzw. Międzyregionalnej Komisji Obrony NSZZ „Solidarność”. — Andrzej Mazur.

Jerzy Nowak i Ryszard Boracz po ulawieniu przed organami ścigania — złożyli oni oświadczenie następującej treści:

W dniu 23 lipca 1983 r. Międzyregionalna Komisja Obrony podjęła decyzję o rozwiązaniu i równocześnie upoważniła trzech niżej podpisanych uczestników grupy robotniczej do ulawienia się. Decyzję tę przemysłowcy gruntownie i w ciągu ubiegłych tygodni przekonsultowaliśmy w regionach i zakładach pracy. Wyniki nie były wprawdzie jednowalne, sygnalizowano szereg zastrzeżeń i wątpliwości, jednak zdecydowanie przeważały opinie, których wyrazem jest zarówno decyzja o rozwiązaniu się i ulawieniu się w trybie ustawy amnestyjnej. Najważniejszy dla losów kraju test postulat doprowadzenia do dialogu między społeczeństwem a władzą — stał się jedyną realną szansą usunięcia skutków kryzysu społecznego i gospodarczego. Dialog jako forma negocjowania postulatów społecznych i wypracowywania kompromisu, z natury rzeczy nie może być prowadzony przez ludzi pozostających w ukryciu i podporządkowanych na składaniu jednostronnych oświadczeń.

Tak więc mając praktycznie tylko wybór między działaniem na rzecz dialogu i działaniem — na rzecz kolejnego przestępstwa —

# CO DZIEŃ CONIESTE

W 209 dniu roku słońce weszło o godz. 4.49, zajdzie zaś o 20.35.

**Imieniny obchodzą**  
Aurelia, Aida, Innocenty, Wiktor, Marcei

**Dyżurny synoptyk:**

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następujące pogody: zachmurzenie małe. Temperatura maksymalna w dzień około 32 st. Wiatr stały. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 992,6 hPa (744,5 mm).

**Z kalendarza wydarzeń**

1944 — Powstała Brygada AL im. B. Głowackiego  
1821 — Proklamowanie niepodległości Peru

**Taka sobie myśl!**

Trzeba używać się innym, a oddawać tylko samemu sobie.

**Uśmiechnij się**



Sposób!

## Dziś Sejm rozpatrzy pakiet ustaw o podatkach

Dziś, 28 bm. Sejm PRL zbiera się na kolejnym 40 posiedzeniu plenarnym, które jednocześnie znakną ma VI w obecnej kadencji sesję parlamentu — wiosenną. Sesja ta charakteryzowała się intensywną pracą sejmową, a czym świadczyć może m.in. uchwalenie już blisko 20 ustaw. Projekty dalszych tego typu aktów ustawodawczych Sejm rozpatrywać będzie w trakcie czwartkowych obrad. Początek posiedzenia o godz. 10.00.

Poselska debata skoncentruje się nad zagadnieniami podatkowymi. Zgodnie z ogłoszonym porządkiem obrad przedstawiona zostanie informacja rządu o polityce podatkowej państwa. Spodziewane jest w tej kwestii wystąpienie ministra finansów Stanisława Nieokarza. Równocześnie Sejm rozpatrzy 4 projekty ustaw podatkowych. Łączne sprawozdanie sejmowych komisji: Handlu Wewnętrznego, Drobnej Wytwarzalności i Usług, Planu Gospodarczego, Budżetu i Finansów oraz Prac Ustawodawczych o rządowych projektach ustaw: o zmianie ustawy o podatku dochodowym oraz o zmianie ustawy o podatku obrotowym przedstawiła poseł-sprawozdawca Bożena Maciejewska.

Z kolei pos. Krystyna Jandy-Jędruska przedłożyła Izbie sprawozdanie komisji: Planu Gospodarczego, Budżetu i Finansów oraz Prac U-

## Jak przeciwdziałać nieprawidłowościom w funkcjonowaniu aparatu państwowego zastanawiała się komisja sejmowa

27 bm. odbyło się kolejne posiedzenie sejmowej Komisji Odpowiedzialności Konstytucyjnej, której

przewodził pos. Zdzisław Czeszejko-Sochacki (PZPR). Wstępnie omówiono wnioski, jakie z prac tej komisji — dotyczących podległości do odpowiedzialności konstytucyjnej byłego premiera Piotra Jaroszewicza i byłych wicepremierów — wynikała dla sfery zarządzania sprawami państwa i wprowadzania bardziej skutecznego metod przeciwdziałania nieprawidłowościom w funkcjonowaniu aparatu państwowego.

Na tym też nawiązywano m.in. do potrzeby umocnienia konstytucyjnej roli Sejmu w okreśaniu podstawowych kierunków działalności państwa i kontroli; prawidłowości realizacji tych kierunków. Szczególnie wiele uwagi poświęcono zagadnieniom związanym z rangą wieloletnich planów społeczno-gospodarczego rozwoju kraju, z warunkami zaciągania kredytów zagranicznych oraz zasadami i trybem oceny wykonania tych planów.

Omawiano równocześnie problemy wiążące się z pozycją i usytuowaniem Rady Ministrów oraz ministrów, roli i zakresem działalności NIK i GUS a także z systemem planowania, podejmowania decyzji gospodarczych i sprawozdawczości. (PAP)

## Rekordowe upały w Łodzi

27 bm. był w Łodzi nie notowanym dotąd upalnym dniem tegoż roku. Termometry w Śródmieściu po godzinie 14 wskazywały w cieniu 35 stopni Celsjusza, co było rekordem nawet w skali europejskiej.

Jak poinformował lekarz dyżurny Pogotowia Ratunkowego — dzisiejsza środa przejdzie do kroniki pogotowia; co trzećce wezwania z miasta to omdlenie, zasłabnięcie, zaburzenia w układzie krążenia. Ruch na centralnych ulicach zmalał do minimum. Na centralnej ulicy Piotrkowskiej jezdnia asfaltowa była miękka jak gębka. (PAP)

## DEPTAK CZY ULICA-SKANSEN

# Co będzie z „Panną Piotrkowską”?

„Centralna arteria starej Łodzi ma już ponad 160 lat. W przeszłości skupiał się przy niej handel hurtowy i detaliczny. Potem zjawyły się domy towarowe, sklepy firmowe, kantory, a prawie wszyscy łódzcy fabrykanci postawili tu swoje wille i pałace z ogrodami. Nie dziwnego, że i dziś jest oczkiem w głowie miasta liczącego blisko 900 tys. mieszkańców. Wśród dziennikarzy, urbanistów i architektów to powinno zabraknąć i mojego głosu — niezależnego i żarliwego miłośnika całej Łodzi, a „Panny Piotrkowskiej” w szczególności. Należy jej dać wytchnienie!”



I tak bywało na Piotrkowskiej — w czasie „Jarmarku Łódzkiego” organizowanego przez naszą gazetę. Foto: A. WACH

## „Dar Młodzieży” nie wpuszczony do francuskiego portu

W planie rejsu „Dar Młodzieży” na zlot żaglowców w Osace około pierwszy z portów podróży prze-widywany był francuski Le Havre. Pomimo wcześniejszych uzgodnień władze francuskie ostatecznie nie udzieliły zgody na zawinięcie „Dar Młodzieży” do tego portu. Fakt ten stał w związku z niechęcią władz francuskich do przyjazdu studentów Wyższej Szkoły Morskiej w Gdyni, którzy na pokładzie „Dar Młodzieży” wywinęli w swój pierwszy w życiu rejs. (PAP)

## Śmierć terrorystów

W środę o godzinie 11 czasu lokalnego grupa zamachowców z dotychczas mało znanej „Rewolucyjnej Armii Armenii” usiłowała wedrzeć się do ambasady tureckiej w Lizbonie, położonej na przedmieściu Lizbony. Terrorysty zranili policjanta z ochrony placówki. W wyniku strzelaniny jeden z napastników został zabity. Agencja prasowa ANOP podała, że pięciu terrorystów popełniło wobec niepowodzenia swej akcji samobójstwo. Zginęli oni od wybuchu bomb.

## Naruszenie przepisów przyczyną zatonięcia statku Aleksandr Suworow

Jak już informowaliśmy 5 czerwca br. na Wołdze, w pobliżu Ulianowska uległ katastrofie statek należący do wołgo-donskiej żegluzi rzecznej, odbywający rejs turystyczny z Rostowa nad Donem do Moskwy.

## LEGENDA EVITY

Od śmierci Ewy Duarte drugiej żony trzykrotnego prezydenta Argentyny Juana Dominga Perona (28 lipca 1982 r.), minęło dokładnie 31 lat jednakże wśród Argentczyków nadal pozostała żywa pamięć legendarnej Evity. We wtorek w rocznicę tej śmierci, setki ludzi złożyły hołd przed mauzoleum z czarnego marmuru gdzie została pochowana zmarła na raka 33-letnia wówczas Evita. Uwielbienie takim darzą Argentynę, czczy swola Evite jest ciekawym zjawiskiem socjologicznym. Eva Duarte, zawiadująca swola sławę poświęceniu i sprawowaniu władzy przez Perona. Zdaniem wielu, to

## Agresja os na Berlin Zachodni

Upały spowodowały w Berlinie Zachodnim krośnie zjawisko: prawdziwa inwazja niezwykle agresywnych os, których ukąszenia mogą spowodować nawet zgon u bardziej wrażliwych osób. Codziennie każda ze stacji pogotowia ratunkowego udziela pomocy w co najmniej 50 przypadkach ukąszeń przez te owady. Naukowcy tłumaczą te wyjątkowo agresywność os upałami, które bardzo utrudniają im lub wręcz uniemożliwiają poszukiwanie pokarmu.

## Bezpośredni sprawcy awarii

Bezpośredni sprawcy awarii, spośród członków dowództwa statku zginęli. Szereg pracowników kierownictwa ministerstwa i wołgo-donskiej żegluzi rzecznej zostało do odpowiedzialności partyjnej i dyscyplinarnej. Wszczęto postępowanie karne. Podjęto odpowiednie decyzje, w sprawie udzielenia pomocy materialnej rodzinom zmarłych.

# SPORT

## Widzew wygrał, ŁKS przegrał

Wczoraj odbyły się kolejne sparingi lodzkiego pierwszoligowców. Zespół ŁKS gościł na własnym stadionie przedstawicieli piłkarskiej ekstraklasy z NRD - Union Berlin. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem gościa 2:1 (2:1). Bramki dla Unionu strzelił: Wegener (37) i Liedke (39 min.). Dla ŁKS - Plachta (21 min.).

Drużyna ŁKS wystąpiła w tym spotkaniu w następującym składzie: Bako - Bendkowski, Gajda, Wencelowski, Różycki - Filipiak (od 46 min. Ludwicki), Wojciechowski (od 46 min. Wdowiak), Klimas - Plachta, Kopeć, Ziebler (od 46 min. Robakiewicz).

Prowadzenie zdobył ŁKS, po strzale Plachty, który skierował piłkę do bramki odbita przez bramkarza po uderzeniu Klimasa. Mecz nie stał na najwyższym poziomie, a w ŁKS wyróżnił się Bendkowski, natomiast w zespole Unionu popisali się udanymi interwencjami bramkarz Danhs, który obronił kilka groźnych strzałów.

W Pabianicach drugoligowy Widzew spotkał się z Widzewem. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem pierwszoligowców 1:0 (1:0). Samobójczą bramkę strzelił w 29 min. Komorowski. Drużyny wystąpiły w składach: WIDZEW: Młynarczyk - Swiatek, Wasniewski (od 46 min. Leszczyk), Romanicki, Kamiński - Mysliński, Wilas, Kaczyński, Romke - Giersek (od 63 min. Matusiak), Wraga, WŁO-KNIARZ: Stefańczyk - Kuslela, Komorowski, Bardelski, Sotyń - Sowin-Rutkowski, Jamisz - W. Nowak (od 46 min. Jacek), Rosiński (od 60 min. Stanowski).

W drużynie Widzewa nie wystąpił kontuzjowany Wójcicki, natomiast we Włocławku - Serek. Pechowy występ może zaliczyć Komorowski, który nie wykorzystał rzutu karnego, a dodatkowo wpisał się na listę strzelców jedynego gola dla Widzewa. Gra w pierwszej połowie była bardzo interesująca, w drugiej pod koniec spotkania wyraźniejsza przewaga uzyskał Widzew, po rzucie Karnińskiego z pustej bramki wybił piłkę - Bardelski, Włocławek zaprezentował się z jak najlepszej strony.

W najbliższym piątek piłkarze Widzewa spotykają się w własnym stadionie o godz. 17.30 z Bronią Radom, natomiast w niedzielę grają w wyjazdowym spotkaniu z Wisłą Płock. Natomiast piłkarze ŁKS i Włocławka Pabianice kończą przygotowania do rozgrywek ligowych sparingowym spotkaniem w sobotę o godz. 17 w Pabianicach. (asz.)

## Koszykarki bez porażki

Bardzo dobrze spisują się polskie koszykarki na rozgrywkach w Brazylii Mistrzostwach Świata. W trzech meczach odniosły one trzecie zwycięstwo, pokonując tym razem drużynę Japonii 73:60 (37:33).

Oprócz Polek eliminacje bez porażki zakończyły zespoły Korei Południowej i ZSRR. W spotkaniu decydującym o pierwszym miejscu w grupie „A” Koreańki pokonały Bułgarki 59:55 (46:21). Mistrzynią olimpijskiej i pięciokrotną mistrzynią świata koszykarki ZSRR w ostatnim meczu eliminacyjnym grupy „C” także pokonały CHRL 86:64 (45:30). Wyniki pozostałych spotkań: Grupa „A”: Kuba - Peru 92:55 (54:35), Grupa „B”: Jugosławia - Australia 87:71 (40:28), GRUPA „C”: Kanada - Zair 73:46 (34:22).

Tak więc obok Polek z grupy „B” do pułki finałowej awansowały Jugosłanki. Wyniki meczów eliminacyjnych pomiędzy drużynami, które awansowały do finału, zostają zaliczone. Polki mają więc w finale już jedno zwycięstwo, nad Jugosławkami.

Mecz pułki finałowej rozpoczyna się 28 lipca (w nocy z 28 na 29 polskiego czasu) w Sao Paulo. W finale wystąpią: Polska (1 zw.), Jugosławia, Korea Płd. (1 zw.), Bułgaria, ZSRR (1 zw.), CHRL, Brazylia i USA.

**EXPRESS LOTEK**

3 - 8 - 9 - 11 - 45

**WALY LOTEK**

**I LOSOWANIE**

3 - 4 - 17 - 24 - 25

**II LOSOWANIE**

18 - 15 - 22 - 26 - 30

**DUŻY LOTEK. LOSOWANIE I - 3** roz. z 3 trafieniami i premiami w wygrane po 437,727 zł, III roz. z 5 traf. zwycięski w 1000 zł, IV roz. 11,500 zł, 5 roz. 4 trafieniami i wygr. po 366 zł, 102,756 roz. z 3 trafieniami - wygr. po 19 zł, LOSOWANIE II: - 60 roz. z 5 trafieniami i wygrane po ok. 37,500 zł, 4,646 roz. z 4 trafieniami i wygr. po 841 zł, 22,867 roz. z 3 trafieniami - wygr. po 72 zł.

## X Spartakiada Młodzieży

Zakończono zostały podczas świąt X Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży rozgrywane we Wrocławiu walki zapaśników. Reprezentanci Łodzi zdobyli kolejne medale. W stylu klasycznym - złoty - Izetkin (Budowlani Łódź) w kategorii 45 kg. Srebrny medal wywalczył Patez (PTC Pabianice) w kategorii 52 kg. Brązowy natomiast zdobył Kral (PTC Pabianice) - 57 kg oraz Krogulski (60 kg) i Włoczyński (62 kg) - obaj z Piotrowic. Dobrek medalowy powiększony został także w stylu wolnym. Złoty medal wywalczył Zaszczętyński (Budowlani) - 45 kg. Srebrny jego kolega klubowy - Olezak (40 kg), a brązowy - Flegs (Boruta) - 46 kg. Dobre spisał się zapaśnik Piasta Świdzi - Golek w kategorii 76 kg, który wywalczył medal złoty.

Kolejny złoty medal dla reprezentacji Łodzi zdobył Wilk z Boruty w lżejszym w stylu wolnym i-a. Pierwszą porażkę w półfinałach turnieju piłkarz rezerwowy doznał Piotrowic, która przegrała ze Skra Warszawa 10:17 (4:12).

## DRUGA PORAZKA POLSKICH PIKARZY

Olimpijska reprezentacja Polski przegrała w Monterrey drugi mecz w Meksyku. Tym razem nasi piłkarze grali z pierwszoligowym zespołem Monterrey i przegrali 1:2 (0:0). Był to trzeci mecz naszych piłkarzy w Ameryce. Poprzednio zremisowali w Bogocie z Kolumbią 1:1 i przegrali w Meksyku z zespołem America 0:2.

## Transferowa karuzela

Wzrost ma inauguracja rozgrywek I ligi piłkarskiej sezonu 1983/84. Tradycyjnie już okres między sezonami piłkarskimi przeznaczony jest m. in. na dokonywanie transferów w klubach nastąpiła zmiany w podziałach klubowych drużyn. Jedne transfery są już sfinalizowane, inne jeszcze domagane na przyszłość w ostatni guzik.

A OTO ZESTAWIENIE LISTY TRANSFEROWEJ (aktualnie na dzień: GÓRNIK ZABRZE przybył - Złuczyński (Bałtyk), Guca (Metal Kluczbork) Cebrał, Komornicki (zastwierdzone) po wypozyczeniu z GKS Tydzień).

LECH POZNAŃ: czekała na sfinalizowanie kontraktów: Kapica (Szombierki), Miłoszewicz (Legia), Jankowski (Warta Poznań), Jakolczek (Stal Stocznia Szczecin), Szewczyk (Arka Gdynia), odeszli - Mowlik (Pittsburg Spart) Partyski (Piast), Kuczewski (St. Etienne) (Piast Arka Gdynia) i ewentualnie Krzyżanowski (Motor).

wzrost ma inauguracja rozgrywek I ligi piłkarskiej sezonu 1983/84. Tradycyjnie już okres między sezonami piłkarskimi przeznaczony jest m. in. na dokonywanie transferów w klubach nastąpiła zmiany w podziałach klubowych drużyn. Jedne transfery są już sfinalizowane, inne jeszcze domagane na przyszłość w ostatni guzik.

A OTO ZESTAWIENIE LISTY TRANSFEROWEJ (aktualnie na dzień: GÓRNIK ZABRZE przybył - Złuczyński (Bałtyk), Guca (Metal Kluczbork) Cebrał, Komornicki (zastwierdzone) po wypozyczeniu z GKS Tydzień).

LECH POZNAŃ: czekała na sfinalizowanie kontraktów: Kapica (Szombierki), Miłoszewicz (Legia), Jankowski (Warta Poznań), Jakolczek (Stal Stocznia Szczecin), Szewczyk (Arka Gdynia), odeszli - Mowlik (Pittsburg Spart) Partyski (Piast), Kuczewski (St. Etienne) (Piast Arka Gdynia) i ewentualnie Krzyżanowski (Motor).

## LEGIA WARSZAWA: przybył -

Kubiśki, Buda (oba Stal Mielec) Biernacki (Pogoń), Putek (Hutnik Kraków), Tomczyk (Hutnik W-wa), klub czynił starania o pozyskanie Dzielakowskiego i Wdowczyka (Gwardia W-wa) odeszli: Miłoszewicz (Lech) Bedry (Stal), Jaworski i J. Baran (Hutnik W-wa) ewentualnie odeszli: Adamczyk, J. Baran, Kacielek, Kwapiarz.

## GRACOWIA: na zatwierdzenie czekała:

Jankowski (Stal Mielec) i Tyrka (Hutnik Kraków), ubył Toboń i ew. Lzohoczek.

## ŚLĄSK WROCŁAW: przybył -

Partyski (Lech), Rudy i Jedynak - z drużyny juniorów.

## MOTOR LUBLIN: czynione są starania,

by w Motorze grał: Adamczyk, Baran iwanicki i Kacielek (wszyscy Legia), Krzyżanowski (Lech) Bartoszewski (Avia Świdnik)

## RUCH CHORZÓW: przybył -

Bożysław wychowanek słudniański: Feriak (Polonia Bytom), Sudentek (Polonia Warszawa), W. Gawara (Polonia Bydgoszcz).

## SZOMBIERKI - ewentualnie będą

grali: Kowalik (Wisła), Kozioł (Unia Tarnów) Witkowski (Ruch Radzionków); ubył: Malinowicz, Sroka, W. Surliń. Kapica i prawdopodobnie Mierzwiak.

## GKS KATOWICE: przybył:

Owczarczyk (GKS Jastrzębie) i Hetmański (MKG Katowice) oraz ewentualnie Morcinek (Odra Opole)

## GÓRNIK WAŁBRZYCH - przybył:

Golek (Stal Mielec), Stelmach (Pogoń), odeszli: Farona i Dyralski (oba GKS Węzle Brunatny Bělchów).

## WISŁA KRAKÓW - przybył: Zając

(Gwardia Szczecin), trenuje Adamczyk (Legia) odeszli: Kowalik (Szombierki), Sudek (Hutnik Kraków), Kaska (Pittsburg Spart) i ewentualnie Terkosz (Hutnik Kraków)

## LECH POZNAŃ - Mowlik będzie

występował w amerykańskim zespole Pittsburg do służby wojskowej powołany został Partyski który grać będzie w Śląsku Wrocław. W barwach Lecha nie wystąpi Kuczewski.

# Podobno nie w naród mierzone...

Ostatnie dwa lata dały jeszcze jeden dowód na to, że Zachód traktuje współpracę gospodarczą z państwami obozu socjalistycznego jako jedno z ważnych narzędzi osiągnięcia taktycznych i strategicznych celów politycznych. W jednej strony głoszone są hasła, podejmowane są zobowiązania, podpisuje się umowy w duchu wolności handlu i znoszenia barier hamujących wymianę. Z drugiej zaś, w razie pojawienia się

wygodnego pretekstu, współpracę gospodarczą zaczyna się tam traktować instrumentalnie.

Teza ta znajduje kolejne potwierdzenie w przypadku sankcji zastosowanych wobec Polski. Wprowadzenie ich w życie nastąpiło w momencie, gdy nasza gospodarka znajdowała się w najniższym punkcie kryzysu, przygotowanego trudniami planicznymi.

Autorzy całej wiązki restrykcji obejmujących sferę finansowo-kredytową, zaostreżenie kontroli transferu technologicznego i eksportu towarów, zawieszenie przez USA klauzuli największego uprzywilejowania oraz - prawidło do wykonywania lotów do USA przez naszego przewoźnika - do połowów ryb w amerykańskiej strefie wód morskich liczyli z pewnością na bardzo rozległe i niezwykłe istotne dla ich planów skutki tych decyzji.

Poniesliśmy bardzo duże straty. Z pewnością osłabło to tempo pokonywania trudności gospodarczych oraz pogorszyły warunki codziennego życia i zaopatrzenia ludności, ale zainicjowanie gospodarki nie nastąpiło. Mimo ekstremalnie niekorzystnych warunków powiodło się proces przystosowania, wspomógł go dopływ środków i pomoc ze strony sojuszników i naturalnych partnerów, w tym zwłaszcza ZSRR.

Największe straty wywołały sankcje finansowo-kredytowe w wyniku których znaczenie spadł import zapożyczony, co z kolei wpłynęło m. in. na osłabienie zdolności do eksportu. Rozszerzyła się lista towarów i technologii objętych embargiem ustanowionym przez najwyższe kręgi kapitałistyczne. Zawieszono klauzulę największego uprzywilejowania przez USA spowodowało, że w wyniku wyższych stawek celnych nakładanych na nasze towary, strata było obniżenie ich cen, bo inaczej rynek ten stał się praktycznie nieosiągalny. Szkody poniosło rolnictwo i rybołówstwo.

Niezależnie od bezpośrednich strat, restrykcje spowodowały w wielu środowiskach krajów zachodnich powstawanie atmosfery nie sprzyjającej wymianom handlowym z Polską, co znajduje odbicie w ograniczeniu wzajemnych obrotów, zwiększeniu nieufności ze strony kontrahentów, itp.

Po zniesieniu stanu wojennego, a i o wiele wcześniej, prasa zachodnia daje wyraz opinii, że sankcje okazały się nieskuteczne i nie właściwe za ich pomocą nie osiągnięto. Twierdzą to, co znamienne, i te ich zdaniem, które starała się nie dostrzec zmiany sytuacji w Polsce i bagatelizują znaczenie znieżenia stanu wojennego. Zachodnie środki masowego przekazu występują wiet o uchyleniu, albo też o złagodzeniu sankcji.

Według wstępnych, ale dokumentowanych szacunków, rachunek strat wynosi kilkadziesiąt miliardów dolarów. Straty te położony się brzemieniem na cały naród. Tego faktu nie można zamazać werbalnymi zapewnieniami, że cel był inny, że nie w naród mierzone.

W ocenie realizacji zadań przemysłu i rolnictwa woj piotrkowskiego

Analiza działania przemysłu i rolnictwa woj piotrkowskiego w czasie pierwszych 6 miesięcy bieżącego roku wykazuje ciągle jeszcze złożoną sytuację gospodarczą. Wprawdzie odnotowano systematyczny wzrost produkcji, a dynamika sprzedaży i usług jest o 22 proc. wyższa w porównaniu z I połową ub. roku, wydajność pracy jest większa o ponad 23 proc., na rynek trafia więcej szkła okenego, mebli, obuwia i włókien, to jednak nie wszystkie zakłady przemysłowe mogą wykazać się tak dobrymi wynikami. Dwa z nich zanotowały ujemny bilans finansowy, kilka nie wykonało planowej produkcji, w niektórych zakładach prace nadal rosą znacząco, przetrwały nie wykonały planu eksportu, oddano mniej mieszkań niż planowano. Nie zawsze jeszcze struktura produkcji odpowiada potrzebom rynku.

Wszystkie te zagadnienia znalazły odbicie podczas narady aktywu polityczno-gospodarczego woj piotrkowskiego, jaka odbyła się wczoraj w Piotrkowie Trybunalskim. Obradom przewodniczył i sekretarz KW PZPR w Piotrkowie - Stanisław Kolasa.

W dyskusji wskazywano na trzy najważniejsze dziedziny gospodarki od powodzenia w których zależy bilans całego roku. Zwrócił na nie uwagę w swej wypowiedzi wojewoda piotrkowski - Włodzimierz Stefański. Jest to przede wszystkim budownictwo mieszkaniowe, w którym jak najszybciej należy nadrobić zaistniałe w I półroczu opóźnienia, wojewódzki front inwestycyjny wymagający nadal uporządkowania i skrócenia do celu lepszej koncentracji sił i środków i szybszego uzyskania efektów oraz - w dziedzinie rolnictwa - odbudowa hodowli, przywrócenie na dawny poziom pogłowia, zwłaszcza trzody chlewnej. Oprócz tych ogólnowojskowych zadań wskazano także te, które obowiązują całe społeczeństwo, a zwłaszcza członków partii. Należy do nich wspanieranie własnymi umiejętnościami reformy gospodarcze, związanych z powodzeniem produkcyjnym działań samorządów i związków zawodowych, przyczynianie się do realizacji w życiu zakładowych programów antyinflacyjnych i oszczędnościowych. (PAP)

# Walka z inflacją już bliska półmetka

(Dokończenie ze str. 1)

ko na taką część nie może natychmiast znaleźć na rynku potrzebnych jej powarów. Przychylnym jest bardziej do poglądu, iż jest to już wielkość oszczędności, jaka występuje zawsze przy zmianie ustabilizowanym rynku, a w każdym razie przy jego globalnym zrównoważeniu. Jest ona bowiem analogiczna jak w miechach pod tym względem latach 1978-79. Warto podkreślić np., że w okresie 1981-1982 przyrost osób wpiętniętych stanowią 12 proc., a nawet 14 proc. bieżących dochodów.

— Jaką rolę w tym procesie równoważenia sytuacji na rynku w ostatnim półroczu odegrał wzrost cen i w jakim stopniu wpłynął on na poziom kosztów utrzymania i dochodów realnych?

— Wolałbym porównywać nie tyle całą minione półroczu co okres luty-czerwiec. Tylko wówczas bowiem możemy znaleźć odpowiedni punkt odniesienia, a to ze względu na fakt, iż dopiero w lutym ub. roku miała miejsce operacja cenowa. W porównaniu okresu lutyczerwiec 1982 do lutego-czerwca br. nastąpił wzrost cen szacowany na około 34,5 proc. Jeżeli jednak wyliczyć podwyżki cen alkoholu i tytoniu wzrost ten wynosił niecałe 17 proc.

Równocześnie jednak wzrosły dochody, a zwłaszcza płac, wyprzedził wzrost cen, a także założenia centralnego planu rocznego. Mówimy one np. o jedynoprocentowym wzroście płac realnych. W rzeczywistości płace nominalne wzrosły o ponad 29 proc. co przy 24,5 proc. wzroście cen, daje przyrost płacy realnej o blisko 4 proc.

— Mamy więc do czynienia ze znacznym wzrostem zarobków cen jak i płac. Czy w tym kontekście można mówić o jakimkolwiek sukcesie w wygaszaniu inflacji?

— Zależy to również od punktu odniesienia. W ubiegłym roku przeciętni mieliśmy do czynienia z ponad 100-procentową inflacją. Obecnie zmalała do 1/4 ub. ogólnego poziomu. Nie można po prostu postawić jednorazowej tamy, która od razu wygasza procesy inflacyjne. Trzeba jednak przyznać również, że założenia centralnego planu rocznego sąrowno co do wzrostu dochodów jak i płac zostały przekroczone. Ze społecznego punktu widzenia bardziej istotne jest to, iż ceny wzrosły wolniej niż płace nominalne.

— Satisfakcjonuje to jednak w zasadzie tylko osoby pracujące. Jakie skutki ten znaczny wzrost cen spowodował dla kosztów utrzymania emerytów i rencistów?

— Mimo rewolucyjnej emerytur i rent, realne dochody tej grupy nieznacznie spadły. Eliminując podwyżki cen alkoholu i papierosów, wzrost emerytur pokrył podwyżkę cen pozostałych artykułów. Taka sytuacja jest w każdym razie obecnie w lipcu. Przyznaję, że rozłożenie rewolucyjnej na etapy spowodowało, iż sytuacja emerytów i rencistów w pierwszych miesiącach br. była gorsza niż pozostałych grup ludności. Warto więc zastanowić się nad przyspieszeniem realizacji drugiego i trzeciego etapów rewolucyjnej emerytur i rent, i skumulowania ich już w roku 1984.

— Słuszkowo znaczny wzrost cen w I półroczu wywołany był przede wszystkim zwiększeniem tzw. cen umownych. Na ostatnim posiedzeniu Sejmu rząd uzyskał do końca bieżącego roku prawo wprowadzenia zakazu wzrostu cen nie-

których artykułów lub też ustalania wskaźników tego wzrostu. W jaki sposób zamierza się wykorzystać to uprawnienie?

— Najważniejszą wydaje mi się interpretacja tego ustawowego zapisu. Nie zamierzamy wykorzystywać go w żadnym przypadku dla pogorszenia rentowności przedsiębiorstw. Ma on służyć przede wszystkim położeniu bariery dla wzrostu kosztów zależnych od zakładów produkcyjnych, które następnie wliczane są w ceny. Chodzi tu głównie o płace, których zwiększenie jest istotnym czynnikiem napędzającym inflację. Akceptowane będą natomiast ruchy cenowe wynikające z niezależnego od przedsiębiorstwa wzrostu kosztów, a więc np. wzrostu cen surowców, energii, półfabrykatów, stawek podatkowych itp.

W ten sposób uwzględniona zostanie również zróżnicowana sytuacja poszczególnych przedsiębiorstw oraz zapewniony stabilny poziom ich rentowności, której poprawa zależnie będzie przede wszystkim od efektywności gospodarowania, oszczędności itp.

Ustawowy zapis zamierza od 1 sierpnia br. zastosować przede wszystkim w stosunku do producentów artykułów zaopatrzeniowo-inwestycyjnych. W tym sensie sąstep on zamrożenie tych cen, istniejących obecnie. Proponowane rozwiązanie jest po prostu bardziej elastyczne. Warto podkreślić, iż wcielanie go w życie jest tylko przyspieszeniem zmian w tym zakresie, jakie w ramach proponowanych modyfikacji reformy gospodarczej miały być wprowadzone od 1 stycznia 1984 r. Przyznaje przez Sejm uprawnienia traktujemy przed wszystkim jako środek dyscyplinujący koszty wewnętrzne przedsiębiorstwa zmniejszający nacisk na płace. Nie oznacza to bynajmniej zamrożenia płac. Chodzi jednak o to, aby ich wzrost wynikał z większej efektywności i większej produkcji, a nie z dzielenia między siebie przyrostu dochodów przedsiębiorstwa uzyskanego z tytułu bezzasadnego zwiększenia cen.

— Czy w kontekście minione półroczu można realnie myśleć o oszczędnościach, o zmniejszeniu wpływu ich wzrostu na powstawanie inflacji? Innymi słowy, czy obecne instrumenty polityki czy są dostatecznie spójne i oszczędne w realiach gospodarki, aby porwały ułknąć w przyszłości takiego szoku cenowego, jaki miał miejsce w lutym 1982 r.?

— Wydaje się, że dysponujemy obecnie coraz bardziej precyzyjnymi instrumentami ograniczania inflacji. Faktem jest jednak, że nie zmniejszyła się ona w stopniu, który by nas satysfakcjonował. Świadczy o tym zarówno skala wzrostu płac - o czym już mówiłem - jak i wciąż niewystarczająca rezultaty w dziedzinie wzrostu produkcji, obniżki kosztów i poprawy efektywności gospodarowania. Stąd też ceny odgrywają istotną rolę w równoważeniu rynku. Ich wzrost był konieczny, aby nie dopuścić do sytuacji, z którą mieliśmy do czynienia pod koniec 1980 r. Trzeba jednak podkreślić, że jesteśmy już blisko półmetka walki z inflacją. Jej fala stopniowo opada. Spadek ten jest na tyle znaczący, aby nie móc już nigdy w przyszłości uciekać się do takich operacji cenowych, jakie miały miejsce w roku 1982.

# Minister sprawiedliwości przyjął 3 byłych działaczy NSZZ „Solidarność”

(Dokończenie ze str. 1)

pełnym przekonaniem wybieramy działania na rzecz dialogu. Dialog i społeczne porozumienie musi mieć zasięg szeroki i winny obejmować szereg środowisk, a przede wszystkim robotników, którzy stanowią przeważającą większość zakładowych przemysłowych. Dlatego też jest wyjątkowo ważnym interesem władzy, które obecnie nie lekceją na umocnienie stabilizacji politycznej. Podejmując decyzje o rozwiązaniu Miedzynarodowej Komisji Obrony nie rezygnujemy z dalszych działań jawnych na rzecz dialogu i ugody narodowej w duchu porozumienia sierołnowych. Wyrażamy nadzieję, że za aktem uwolnienia władze podejmą kroki dla rozważenia takiego dialogu. W tym celu: Ryszard Bokacz, Andrzej Mazur, Jerzy Nowak, Warszawa, 27 26 lipca 1983 r.

27 26 lipca 1983 r.

dnia 26 lipca 1983 r.

W rozmowie Andrzej Mazur powiedział, że decyzja o uwolnieniu została podjęta jednogłośnie, aczkolwiek nie bez oporów i zastrzeżeń. Decyzję tę podjęli przedstawiciele 15 byłych regionów. Tyle ich bowiem skupiała w ostatnim okresie komisja. W zasadzie więc wszyscy jej działacze są w jakiś sposób moralnie zobowiązani do zastosowania się do tej decyzji choć indywidualne postanowienie o ujawnieniu się pozostaje osobistą sprawą każdego z nich. W moim przekonaniu to nastąpi.

W tym miejscu minister S. Zawadzki stwierdził, iż można spotkać się z informowaniem o osobach, które także uczestniczyły w działalności podziemnej współdziałając z ujawnianym się. O to nie - zarówno ustawa, jak i praktyka jej stosowania nie stawiały i nie stawiają wymogu takich zeznań.

Andrzej Mazur wyraził zadowolenie z tego oświadczenia ministra, podkreślając wagę tego słowa dla tych wszystkich którzy będą być może decyzyje o ujawnieniu się podejmować.

Trzej działacze b. NSZZ „Solidarność”, którzy podjęli decyzję o ujawnieniu się prowadził w ramach Miedzynarodowej Komisji Obrony aktywna działalność organizując nielegalne struktury kolportując bez zezwolenia różnego rodzaju publikacje, które wykorzystywała w swoich audycjach także rozgłośnia polska Radio Wolna Europa.

Andrzej Mazur ps. „Józef”, 55-letni socjolog z Instytutu Medycyny Społecznej AM w Łodzi, od początku związany był z działalnością b. NSZZ „Solidarność” pełniąc funkcje doradcy Zarządu Regionu w Łodzi. Po zwolnieniu z internowania przystąpił do budowy podziemnych struktur. (PAP)

# Wyrok na terrorystów

Po trwającej cztery dni naradzie sąd w Turynie skazał we wtorek dwumastu terrorystów z włoskiej organizacji „Czerwone Brygady” na kary dożywotniego więzienia.

Kary pozbawienia wolności otrzymało 57 innych członków tej organizacji odpowiedzialnych za 10 morderstw, 17 napaści na ludzi i dziesiątki zamachów na dobra majątkowe.

# Kolejny antypolski atak R. Reagana

Prezydent Stanów Zjednoczonych wystąpił z kolejnym atakiem skierowanym przeciwko interesom naszego kraju i z oświadczeniem noszącym wszelkie cechy jaskrawej i arbitralnej ingerencji w wewnętrzne sprawy Polski. Sprawa jest tym bardziej zdumiewająca, a jednocześnie tym bardziej przykra, że okazją do tego rodzaju wystąpienia stała się 8 rocznica podpisania dokumentu końcowego helsińskiej Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie. Z tej to właśnie okazji prezydent Stanów Zjednoczonych wydał oświadczenie, proklamując min. dzień 1 sierpnia, jako dzień poświęcony sprawie praw człowieka.

Wydawałoby się że tego rodzaju rocznica jest najlepszą okazją do oświadczeń na temat rzeczywistej współpracy państw i rządów, oświadczeń na temat osunięcia i pozycjach mających na celu umocnienie bezpieczeństwa w Europie i na świecie oświadczeń będących wyrazem tego, że pragnie się utrzymać, umocnić i rozwinąć ducha Helsinek, a więc ducha odrębności, współpracy, wzajemnego szacunku i zrozumienia.

Tymczasem 8 rocznica zakończenia konferencji w Helsinkach posłużyła Reaganowi do czegoś zupełnie odwrotnego do wypowiedzenia słów sprzecznych z duchem helsińskim i z duchem końcowego dokumentu tej historycznej konferencji. Oświadczenie prezydenta

Stanów Zjednoczonych ma charakter propagandowego ataku na Polskę, na Związek Radziecki i inne kraje socjalistyczne. Reagan w oświadczeniu tym pozwala sobie na ocenę sytuacji w Polsce przy czym na ocenę jednoznacznie fałszywą. Pomija całkowity milczeniem fakt ostatecznego zakończenia stanu wojennego i przywrócenia normalnej sytuacji politycznej w naszym kraju. Klądzie natomiast nacisk na decyzję jakie towarzyszyły ogłoszeniu w 1981 r. stanu wojennego bez najmniejszej próby jakiegokolwiek wyjaśnienia i powiązań tego z ówczesną i obecną sytuacją w Polsce.

Szef amerykańskiej administracji oświadcza natomiast, że „posunięcia władz polskich nie tylko zagrażają osiągnięciom w dziedzinie umacniania bezpieczeństwa i współpracy w Europie, ale wywierają negatywny wpływ na opinie społeczne i na postawę odważnych ludzi, stawiających czoła tyranii”.

Sens wypowiedzi Reagana jest całkowicie jednoznaczny. Orodzie z okazji rocznicy konferencji helsińskiej pomysłowane zostało w Waszyngtonie jako jeszcze jedna próba podsywania napięcia społecznych i politycznych w Polsce i w innych krajach socjalistycznych, a więc jako kolejne posunięcie w realizacji polityki globalnej konfrontacji Stanów Zjednoczonych ze Związkiem Radzieckim i innymi krajami socjalistycznymi. (PAP)

# Wyroki na terrorystów

Wyroki na terrorystów

# Lokomotywa na EKRAN

NIE JEST TO RELACJA Z LOKOMOTYWNI, CHOĆ NA POCZĄTEK BĘDZIE O LOKOMOTYWACH — O TYCH, KTÓRE „CIĄGNA” REPERTUAR KINOWY, CZY RACZEJ KINOWA KASE, TA PREMIEROWA NAZYWA SIĘ „UCIECZKA Z NOWEGO JORKU” (REŻ. J. CARPENTERA) I JEST NOWOJORSKA APOKALIPSA Z ROKU 1997, KIEDY TO PRZESTĘPCZOŚĆ WZROŚLA O 400 PROC. A WIELKIE MIASTO STAŁO SIĘ WIELKIM WIEZIENIEM. MOŻNA MIEĆ PEWNOŚĆ, ŻE TEN TYTUŁ POJDZIE DOBRZE, JEST BOWIEM POZCZĄ Z WAKACYJNYM PRZESŁANIEM.

W Okręgowym Przedsiębiorstwie Rozpowszechniania Filmów w Łodzi ludzie zajmujący się naszym gustem i kinowymi potrzebami dojadają od razu pozycję z rzędu bardzo ambitnych, głośnych i znaczących w kinematografii — „Młostwo kobiet” F. Felliniego. Już 1 sierpnia ten tytuł zainauguruje działalność „Bałtyku” oddanego po małym remoncie.

„Ale wróćmy do lokomotyw. Po karierze „Wejścia smoka”, którego splendor spłynął nawet na „Karate po polsku”, są nowi liderzy. „Wielki Szu” S. Czechińskiego pobili już rekord filmu J. Machulskiego „Vabank” bo od 86 dni (tamten 62 dni) utrzymuje się na

ekranie przy dużej frekwencji. Tytuł ten widzieli już ponad 70 tys. osób. „Walka o ogień” pozostaje pozycją kasową ściągającą tłumy widzów. To szlagiery. Tymczasem o obliczu kina świadczy

### SZARA CODZIENNOŚĆ

Rzeczywiście jest ona dość szara. Poszukiwacze filmowych fajerków wymieniają dwa-trzy tytuły, które już zaliczyli i teraz mają jednobrzmiącą refleksję nad repertuarem: nie ma na co iść! Kiedy na estradach cisza, a w teatrach urlop — nawiasem mówiąc nigdy aż tak dotkliwie nie zamarło życie kulturalne w wakacyjnej Łodzi jak teraz — kina pozostają jedynym miejscem akcji dla tego życia.

Zajmująca się rozpowszechnianiem Krystyna Kaźmierczak ma o bowiązek patrzeć na sztukę filmową z punktu widzenia frekwencji. Toteż na pytanie: czemu tak mało filmów w obiegu, otrzymuje

odpowiedź: co trzy-cztery dni zmieniamy repertuar, pozostawiając tylko filmy cieszące się dużym powodzeniem. Wchodząc dalej w temat dowiemy się także, iż 74 tytuły z krajów kapitalistycznych tracą w tym roku debiut. I tak np. „Gwiezdne wojny” kończą ekranową drogę 30 sierpnia. Tytuły, o które zwracają uwagę widzowie pytają, np. „King-Kong”, już debiut straciły. W rozpowszechnianiu pozostaje około 1500 tytułów, w tym około 600 polskich, prawie 500 radzieckich, 350 z krajów demokracji ludowej, około 100 z krajów zachodnich. To tylko pozornie wielkie liczby. Zanim powiemy o szczegółach, dodajmy od razu, że... tak mało nie było nigdy dotąd. Łódzkie OPRF obsługuje około 100 kin w 5 województwach (nie licząc kin ruchomych).

Trudno jednak nie postawić pytania: czy nie można by lepiej konstruować repertuaru, dostosowując go właśnie do potrzeb sezonowych? Bo czemu np. zniknęły polskie filmy archiwalne? A gdzie kino czechosłowackie, które tak ciekawie odsłoniło swoje oblicze na kryzysowym ekranie TV? Żeby nie mnożyć pytań, odnotujmy odpowiedź na dwa ostatnie. Kopie filmów archiwalnych, tak pracownie przywracane kinom, zdiszajęły się już zniszczyć, natomiast filmy czechosłowackie okazały się mniej kasowe niż można było przypuszczać. Choćby reklamowane „Chrzosty” z M. Kopeckim (świeżo po sukcesie w serialu „Szpital na peryferiach”) osiągnęły frekwencję 3-12 proc.

### KINO ODZYSKUJE WIDZÓW

To zdanie dyrektora OPRF, Wojciecha Okulaka powtórzył parokrotnie, dokumentując je liczbami. I tak 11-procentowy spadek frekwencji notowany w roku ubiegłym jest już w połowie odrobiony. Na widzach dziś kinom zależy bardziej niż kiedykolwiek, bo od nich zależy zarobek pracowników rozpowszechniania. Podejmują się wciąż nowe próby pozyskiwania odbiorców. Służą temu m. in. przeglądy poświęcone kinematografom poszczególnych krajów. Zajmują się nimi Wanda Mirowska zapowiadając w dniach 15-19 sierpnia w „Wisła” przegląd filmów kubańskich. Ożywione kontakty z ambasadami z pewnością także będą procentowały specjalnymi pokazami filmowymi.

Widzowie przywykli już także do specyfiki poszczególnych łódzkich kin. „Polonia” — jak łatwo dostrzec — stała się kinem filmów polskich. „Wisła” — kinem interesujących filmów, w którym chyba nie tylko za sprawą śmiałych fotosów prezentowane tam tytuły cieszą się powodzeniem. „Gdynia”, to non stop w sierpniu będą m. in. 4 ciekawe filmy rumuńskie. „Przedwiośnie” jest znane m. in. z dziecięcych poranków w dni wolne od pracy.

Tytułem przeznaczonym dla najmłodszych widzów należy się chwila oddzielnej uwagi, a raczej odpowiedź na pytanie, gdzie są te wszystkie Bolki, Wilki i Zajęce, Reksie. Idole z małego ekranu z pewnością nie byłby samotni w kinowej sali. Ale warszawskie Przedsiębiorstwo Dystrybucji Filmów, za sprawą którego OPRF otrzymują repertuarowe zestawy, w czerwcu miało tylko jedną propozycję bajkową dla dzieci, a w lipcu i sierpniu żadną. Ponadto nie ma kin filmowych. Te, które są (dotyczy to praktycznie wszystkich filmów będących w rozpowszechnianiu), zamiast być prezentowane maksimum 400 razy — biją rekordy, bo wykorzystuje się je na tysiącach projekcjach, a nawet wię-

cej. Przedsiębiorstwo Dystrybucji — jak można by sądzić — powinno zależeć na rozprawdaniu towaru, który klientom (OPRF) jest potrzebny. Ale to teoria. Aby więc jednak pokazać dziełom trochę ulubionych bajeczek, Łódzkie OPRF wprowadza do pięciu kin aparaturę 16 mm, by prezentować dostępne w rozpowszechnianiu bajeczki, nie tracąc przy tym nic z jakości obrazu.

Problem kopii filmowych jest w kinematografii żelaznym tematem ubolewań. Pozostawiając już sprawę ich jakości, zatrzymajmy się przy ilości. Do łódzkiego OPRF powinno trafić dziesięć kopii filmu kasowego, by każde z pięciu województw mogło go prezentować zachowując właściwy poziom projekcji. Tymczasem „Wielki Szu” do dziś „chodzi” tylko w pięciu kopiach. „Ucieczka z Nowego Jorku” jest na razie w trzech kopiach. Nigdy nie wiadomo czym rozpowszechnianie będzie dysponować, a każdy widz czeka na nowe tytuły. Tymczasem „Imperium kontratakuje” ma do dziś cztery z dziesięciu zamówionych kopii! Wielu widzów obejrzy w ten film długo po tym, kiedy został omówiony, gdy był nowością i gdy był prezentowa-

ny w kopii na właściwym poziomie technicznym.

OPRF musi zależeć na widzach, przedsiębiorstwa kulturalne podlegające prawom reformy muszą zabiegać o zysk, wypełniając przy tym swoją edukacyjną misję. Zostawmy jednak rozważania nad ambicjami zgadzając się na stwierdzenie: film to przede wszystkim rozrywka (przyjmując za pewnik, że nie wszystkim podoba się to samo).

Widzowie wracają do kin, kina starają się o nich m. in. obniżając cenę biletów, przynajmniej na czas wakacji. Ale czy wtedy, kiedy było się raz albo dwa razy w miesiącu w kinie, da się zapomnieć refren: „nie ma na co iść?”. W wakacje, kiedy ceny wyjazdów urolopowych pokrzyżowały wiele planów, to stwierdzenie staje się szczególnie denerwujące, bo kanikuła w kinach — używając nomenklatury handlowej — objawiła się repertuarem całorocznym. Rozumiejąc wszelkie trudności obiektywne, trudno jednak całkiem spokojnie zagłądać do codziennej rubryki gazetowej: kina.

RENATA SAS

## Odciski palców Rafaela?

Kto pozostawił odciski palców na obrazie, ukazującym Fornarine, kochankę Rafaela w Turynie i z odkrytymi piersiami, który znajduje się w galerii Barberini w Rzymie? Tam właśnie, podczas dokładnych oględzin obrazu zauważono trzy odciski palców, tak wyraźne, że musiał powstać jeszcze zanim farba zupełnie wyschła. Czy uda się ustalić do kogo należały? Czy do samego Rafaela, czy może do jednego z wielu jego uczniów? Niektórzy przeczęz przypisują autorstwo obrazu „Fornarina” współpracownikowi Rafaela, Giulio Romano... Nie tyle może dla wyjaśnienia zagadki, ile raczej w związku z obchodzoną obecnie 500-leciem urodzin mistrza z Urbino, postanowiono poddać dokładnym badaniom pozostałe 24 dzieła Rafaela znajdujące się we Włoszech (i8 ma sama Florencja). Przy okazji może uda się stwierdzić obecność innych odcisków palców i przez ich porównanie dojść do dalszych wniosków?

## Trzy nagrody dla „Poltexu”

Po udanych wolażach „harnamowców” — kolejne laury dla łódzkiego zespołu folklorystycznego. Właśnie z Międzynarodowego Festiwalu Folklorystycznego w Szegedzie wrócił Reprezentacyjny Zespół Pieśni i Tańca Włókniarzy „Poltex”. Łodzianie występowali na Węgrzech w dniach 13-28 bm. Program przygotowany przez kierownika artystycznego — Irenę Kik oraz Janusza Kaźmierczaka, którego „kapela wdrówała tańcom i przyspiewkom, uzyskała wielkie uznanie festiwalowej publiczności. Trudno powiedzieć który z tańców podobał się najbardziej. Swoje uznanie dla łodzian widzowie zdyskontowali tak liczącą się, nagrodą publiczności. Ale to dopiero początek listy nagród. „Poltex” wyróżniono także za muzykę, choreografię, dobór kostiumów i wykonanie. Kolejna nagroda przypadła zespołowi za wysoki poziom artystyczny wykonywanego programu.

Zespół działający przy Domu Kultury ZPB im. Marchlewskiego zdobył laury w niemieckim kon-

kurencji, bo występując obok grup, które przyniosły program z krajów o bogatym folklorze — z ZSRR, Rumunii, Bułgarii. W festiwalu uczestniczyli także artyści z Czechosłowacji, NRD, Francji, Turcji i — oczywiście — grupy węgierskie. Festiwalowi w Szegedzie wiele uwagi poświęca węgierska prasa. Odnotujmy więc fragment jednej z recenzji poświęconej występowi „Poltexu”. „Reprezentacyjny Zespół Pieśni i Tańca Włókniarzy „Poltex” dowiódł nam w Szegedzie, że nie na darmo jest znanym zespołem w Polsce i za granicą. Byli już u nas i dlatego nie zaskoczył nas ich znakomity poziom. (...) Widzowie w Szegedzie przyjęli ich wielkimi oklaskami, ich ludowy humor świetnie nadał się do prezentowania na scenie, zespół łatwo nawiązywał kontakt z widzami. Mogliśmy podziwiać wspaniałe przygotowany zespół, wspaniałą kapelę, mogliśmy ocenić łodzian nagrodą publiczności”.

(rs)



Tradycyjnie, jak co roku, w Oronsku, miejscowości położonej w woj. łódzkim, na Kieleckim, odbywa się plener rzeźbiarski. Artysty-rzeźbiarze z całego kraju pracują w pracowniach i na placu Centrum Rzeźby Polskiej. Ich twórczym jest przede wszystkim kamień, a także granit, piaskowiec i marmur. Najciekawsze prace zostają w Oronsku, wzbogacając zbory Centrum.

N/z: na plenerze rzeźbiarskim w Oronsku. CAF — Wojciech Stan

## Mieszanka filmowa

Ingrid Bergman była cudowna, ale Humphreya Bogarta nie można zapomnieć. Sława „Casablanca” w której zaprezentowała się ta znakomita para trwa już parę dziesiątków lat. Obecnie w USA powstaje nowa „Casablanca” — serial telewizyjny. Role Rioka zagra David Soul. Ponieważ producent nie znalazł odpowiedniego roli Isej Lund — ta postać zniknie ze scenariusza. Zmieni się także tło zdarzeń. Nie problem polityczny roku 1942 splecione z wątkiem romansowym, a motyw kryminalny stanowił będzie nie przewodnią akcję. Myślę, że scenariuszowe atrakcje serialu nie przyciągną jednak sławy „Casablanca” z niezapomnianymi gwiazdami.

Twórca sławnego „Teheranu 43” — Aleksander Ałow i Władimir Naumow realizują swój kolejny film znow z Natalią Biełochostikową. Aktorka zagra w ich ekranizowanej powieści Jurija Bondariewa „Brzeź”. Gdzie partnerka aktora z RFN — Bernarda Wiekiego.

Filmowy szlagier ostatnich „Konfrontacji” — „Poszukiwacze zaginionej arki” rozbawił widzów nieskończonością reżyserkich pomysłów Stevensa Spielberga. Czy podobny fajerkowy czeka kinomanów w kolejnym filmie, którego bohaterami będą postacie poznane w „Arce”? Ową ciąg dalszy nosi tytuł „Indianin Jones i światłocinacze”. W roli głównej znow Harrison Ford. (Oprac. RS)

## Nie tylko do poduszki

Książka historyczna zawsze miała i nadal ma swych gorących zwolenników. Zarówno pojęcie baletystyczne, osnute na konkretnych faktach, jak i prace popularnonaukowe czy wręcz naukowe, szybko znikają z polak książkowych. Z faktu tego wyciągnąć można dwa wnioski: pierwszy musi tylko cieszyć, bo świadczy o zainteresowaniu historią, drugi — niestety martwi, bo nie dla wszystkich zainteresowanych książki te są dostępne.

Pozostaliśmy jednak przy pierwszym członie powyższego stwierdzenia. Meandry rodzimej polityki wydawniczej są bowiem tematem samym w sobie, i to tematem w jednakowym stopniu niemylącym, jak i skomplikowanym.

Wśród okresów historycznych, które nadal wzbudzają ogromne emocje, są przedmiotem nieustannej dyskusji i wciąż weryfikowanych ocen, jest oczywiście także dwudziestolecie międzywojenne. Co nas w nim tak pociąga?

„Dwadzieścia lat niespokojnego pokój w Europie i dwadzieścia lat trudnej niepodległości — do tego w największym skrócie sprowadzić można naszą i naszego kontynentu dzieje w latach 1918-1939. Jak do tego doszło? Dlaczego taki właśnie obrót przyjął

bieg historii w tym okresie? Jaką w tym rolę odegrała Polska, co dała jej owa trudna, krótkotrwała niepodległość — oto pytania, które od lat stawiają sobie historycy i próbują na nie znaleźć odpowiedzi” — pisze we wstępie do swojej ostatniej już niestety pracy — „Historia Polski 1914-1939” — prof. Henryk Zieliński.

Na książkę to czekaliśmy od dawna z dużą niecierpliwością. Miała to być bowiem jedna z nielicznych prób objęcia całokształtu zagadnień, ujęcia ich w jeden syntetyczny obraz.

## 20 lat trudnej niepodległości

„Historia Polski 1914-1939” — odajmy znow głos H. Zielińskiemu — została ukończona w 60 rocznicę odzyskania „drugiej niepodległości”, ale nie ukrywam — nie jest bowiem rocznicową laurką — ze była to niepodległość trudna, często bolesna. Było równocześnie dążeniem autora ukazania doniosłości tego krótkiego rozdziału w życiu narodu, jako jednego z ważnych źródeł, z których mógł czerpać i czerpał wiarę w swą niezwalczoną zdolność do odrodzenia się w wol-

ności wbrew przemocy, okrucieństwu i przyniatającej przewadze wroga, w sytuacji zdawałoby się najbardziej beznadziejnej. To także stanowiło istotny bodziec do napisania tej książki w 60-lecie ponownego Polaków „wybicia się w niepodległość”.

Do tych słów niewiele można dodać. W sposób najbardziej wymowny utwierdza nas w ich słuszności lektura „Historii” będącej nie tylko podręcznikiem, nie tylko zestawieniem dat i faktów, ale i żywym — mimo naukowego potraktowania — obrazem wycinka z

okolicznościach prof. Henryka Zielińskiego 6.III.1981 nie pozwoliła mu podjąć pracy nad korektą niniejszej książki i wprowadzić zapowiedzianych uzupełnień, które umożliwiła zmiana sytuacji po Sierpniu 1980 r.”

JULIUSZ CYPERLING

Henryk Zieliński — „Historia Polski 1914-1939” Zakład Narodowy im. Ossolińskich — Wydawnictwo — Wrocław 1983. Nakład — 100.000 egzemplarzy. Cena 380 zł. Merytoryczną wartość tej pracy, która

z pewnością stanowić będzie cenną pozycję nie tylko w zbiorach naukowca-historyka, ale i zwykłego czytelnika, podkreśla jeszcze staranność wydania — przejrzysty układ, nieschematyczne opracowanie techniczne, liczne fotografie i mapy, nie mówiąc już o nieodkaszanych w tego typu książce indeksach nazwisk i postawiu historyograficznym.

# Dodatkowa płaca ale za dodatkową pracę

Wczoraj minister przemysłu lekkiego Edward Grzywa spotkał się z Komitetem Założycielskim Federacji Związków Zawodowych Pracowników Przemysłu Lekkiego. Celem spotkania było skonsultowanie decyzji Rady Ministrów, która zapadła w poniedziałek. Zakłada ona intensyfikację produkcji rynkowej. Dodatkowa produkcja zwolni zainteresowane przedsiębiorstwa od obciążenia na rzecz Funduszu Aktywizacji Zawodowej, co pozwoli na dodatkową wypłatę pracownikom. Uchwała dotyczy tylko przemysłu lekkiego.

W tym celu uchwały przedsiębiorstwa przemysłu lekkiego będą mogły zawierać umowy ze swoim organem założycielskim na produkcję dodatkowej bezpośrednio i pośrednio rynkowej. Umowy te będą różnicowane w zależności od warunków, w których te przedsiębiorstwa działają i od ich potencjalnych możliwości. Wykonanie tych zadań przyjmie na siebie dyrektor przedsiębiorstwa.

W umowie powinny być preferowane zawody i stanowiska bezpośrednio produkcyjne, a także wyjątkowo trudne warunki pracy. Dokładne ustalenie zasad komu ile — zależy od przedsiębiorstwa. Dodatkowe miesięczne wypłaty za dodatkową pracę są niezależne od pensji.

Minister E. Grzywa podkreślił cel uchwały Rady Ministrów, którym jest podniesienie produkcji rynkowej. Wprowadzając dodatkową wypłatę za dodatkową produkcję, autorzy uchwały pragną przy okazji dokonać restrukturyzacji zatrudnienia w przemyśle lekkim na korzyść pracowników bezpośrednio produkcyjnych. Liczą na wzrost wydajności, na wydłużenie czasu pracy (praca w soboty na dotychczasowych zasadach — a więc wyższa opłata i dobowość), na zmniejszenie absencji, na większy udział terenowych w produkcji (każdy z nich może rocznie dorobić 96 tys. zł) i na przywrócić ludzi do przemysłu lekkiego. W kwietniu odeszło bowiem z 434 polskich zakładów przemysłu lekkiego aż 6 tysięcy osób w maju — 7 tysięcy w czerwcu — 5.400 w sierpniu spodziewany jest początek stabilizacji kadrowej.

Związkowcy, którym przewodniczył przewodniczący KZ Federacji — Paweł Szymański, podkreślając niesprawiedliwość w postaci różnicowania płac pomiędzy różnymi resortami i zajmowanymi przez przemysł lekkiej cegiełki jednego z ostatnich miejsc, zastanawiali się czy w tym wypadku przy zawieszeniu umów nie dojdzie do pogłębienia różnic płacowych także wewnątrz resortu przemysłu lekkiego. Odpowiedź ministra brzmiała: różnice płacowe będą bo są zależne od wyników produkcyjnych, w myśl zresztą reformy gospodarczej.

## Uzupełnienie

W wywiadzie z sędzią J. Spiekakiem na temat amnestii (26 bm.) na skutek wypadnięcia jednego wiersza zniekształcony został sens odpowiedzi naszego rozmówcy. Odpowiedni fragment powinien brzmieć: „Ma ona głęboki charakter humanitarny bo daruje karę za przestępstwa popełnione w stanie wojennym oraz za przestępstwa nieumyślne”.

Rozmówcy i Czytelników przepraszamy za zniekształcenie tekstu.

umowa nie doprowadzi do tego, że praca będzie — prawdę powiedziawszy — na dwie zmiany?

Jednym z kryteriów umowy pomiędzy zakładami a organem założycielskim na temat produkcji dodatkowej jest wzrost produkcji w stosunku do istniejącej bazy. W dyskusji ministra ze związkowcami mówiono o tym, że powinno się raczej brać wzrost wydajności pracy. Związkowcy usilnie nalegali na postanowienie samorzadności przedsiębiorstwa w ustalaniu kryteriów wewnętrznych przy podziale dodatkowych funduszy uzyskanych z

dodatkowej pracy, a także specyfiki przedsiębiorstw w zawieraniu tych umów.

Minister opinie na temat kryteriów umów (w skrócie) powtarzamy: wzrost wydajności pracy, terytorialny układ przedsiębiorstw, ilości dodatkowej produkcji i poziom płac traktuje jako konsultacje przed podjęciem szczegółowych już decyzji.

Związkowcy wyrażali zadowolenie z powodu indywidualnego traktowania poszczególnych przedsiębiorstw, ale i nadzieję, że resort będzie się bardziej wsłuchiwał w argumenty przedsiębiorstw, by to wszystko nie odbyło się kosztem cięższej pracy naszych wólbniar.

— Chciałbym — powiedział na zakończenie spotkania minister Grzywa — by te jego przedsięwzięcia wynikały z dobrego woli, a nie z dobro społeczeństwa. Rozwiązaliśmy w nowym systemie gospodarczym, czego dowodem jest uchwała.

## WRACAJĄ CIEPLE LATA

W tym roku mamy kolejne — mimo okresowych ochłodzeń — ciepłe lato. W czerwcu i w pierwszej połowie lipca występowały dłuższe okresy upalnej i bezdeszczowej pogody. Jest to powrót do ciepłego lata.

Znaczne zakłócenia pogody w miesiącach letnich wystąpiły w drugiej połowie lat siedemdziesiątych. Po długim i bardzo ciepłym lecie w 1975 r. nastąpił okres chłodnych miesięcy wakacyjnych. W 1977 r. w lipcu i sierpniu wystąpiły rekordowe opady deszczu, później wyjątkowo deszczowe lato było w 1980 r. W okresie 1976—1980 mieliśmy też najchłodniejsze lato w całym stuleciu. Dopiero rok 1981 przyniósł cieplesze lato. Suche i słoneczne było w ubiegłym roku — również i tegoroczne — jak dotąd — należy do ciepleszych. Czy tendencja ta utrzyma się? Klimatolodzy uważają, że miesiące letnie w 1982 r., w tym roku i być może w roku przyszłym będą najcieplejszymi w całym dwudziestolecu — do 2000 roku.

W ostatnim okresie rozwijane są badania anomalii pogodowych i zmian klimatu. Polska bierze udział w światowym programie klimatycznym, prowadząc prace o istotnym znaczeniu naukowym i gospodarczym. Duże znaczenie będzie miało poznanie obecnych warunków klimatycznych, co pozwoli na śledzenie ewentualnych zmian. Chodzi o ustalenie wpływu anomalii pogodowych i zmian klimatu na gospodarkę — szczególnie na produkcję żywności, zużycie energii, wykorzystanie zasobów wodnych, sprawne funkcjonowanie komunikacji i gospodarki komunalnej. Anomalie pogodowe ostatniego dziesięciolecia — śnieżne zimy, deszczowe lata, powodzie i susze przysporzyły — jak wiadomo — wiele kłopotów naszej gospodarce.

## Dziś w Radiu

Table with program schedule for Thursday, July 25, 1983. Columns include time, program name, and duration.

## KOMUNIKAT

W związku z realizacją zdjęć do filmu pt. „MUSISZ ŻYC” w porozumieniu z Wydziałem Komunikacji Urzędu Miasta Łodzi

ZE W DNIACH OD 23 LIPCA DO 30 SIERPNI 1983 ROKU zamknięty zostanie ruch kołowy na ul. Narutowicza w kierunku od ul. Piotrkowskiej do ul. Wschodniej z zachowaniem ruchu tramwajowego.

Za utrudnienia z tym związane przepraszamy. KIEROWNICTWO PRODUKCJI FILMU „MUSISZ ŻYC”

Wanda Joachimiak. Pogrzeb odbędzie się w dniu 28 lipca 1983 roku o godz. 13 z kaplicy cmentarza komunalnego na Zarzewie.

# PROKURATOR O AMNESTII

Minieło zaledwie kilka dni od wejścia w życie ustawy amnestyjnej, a prace prokuratury nad przeglądem spraw, które podlegają przepisom amnestijnym — są w pełnym toku od pierwszego dnia. Na ten temat rozmawiamy z zastępcą prokuratora wojewódzkiego w Łodzi — dr Jackiem Rządowskim.

— Czy potrafi pan określić rozmiary tych czynności? — Sprawa jest o tyle złożona, że praca podzielona została na kilka etapów. W pierwszej kolejności muszą być rozpatrzone sprawy, w których wobec osób podejrzanych zastosowano areszt. Jeżeli sprawa podlega ustawie o amnestii — areszt ten musi być niezwłocznie uchylony.

— Skąd wiemy, że dana sprawa podlega amnestii? — To zależy od rodzaju kwalifikacji prawnej czynu, a więc i od zagrożenia określonej karą. Jeżeli sprawa dotyczy czynu objętego amnestią, prokurator sam podejmuje decyzję o umorzeniu dochodzenia lub śledztwa, bądź też kieruje stosowny wniosek do sądu.

— W jakich prokurator sam decyduje? — Zaczniemy od spraw, które kierują on do sądu. Jeżeli dotyczy one kobiet (bez względu na wiek), sprawców którzy w chwili dokonania czynu nie ukończyli 21 lat oraz w sprawach zagrożonych karą pozbawienia wolności wyższymi niż 3 lata — wnioski kierowane są do sądu. Taki tryb określa ustawa. W pozostałych sprawach — tam, gdzie zagrożenie karne nie przekracza 3 lat pozbawienia wolności — prokurator ma prawo decydować sam.

— To znaczy, że jeżeli sprawa pozostawała w areszcie, a zostaje on natychmiast zwolniony. A jeżeli decyduje sąd — czy także wówczas wraz z przesłaniem wniosku do sądu uchyla się areszt? — Oczywiście. Zwolnienie z aresztu następuje przed wysłaniem wniosku.

— Mówił pan o kilku etapach pracy. Jakże są następne? — Drugi etap dotyczy spraw o przestępstwa nieumyślne w których sprawcy pozostają z reguły na wolności. Do takich należą m. in. przestępstwa drogowe — oczywiście, z wyjątkami bowiem wypadki zostały popełnione w stanie nietrzeźwości. Dochodzenia w tych sprawach — a jest ich kilkadziesiąt — są w różnym stanie zaawansowania. Muszą być zgromadzone dowody świadczące o popełnieniu przestępstwa, w przeciwnym bowiem wypadku sprawa podlega umorzeniu na ogólnych zasadach, nie wiąże się z żadnym sposobem z amnestią.

Prokurator ponadto bierze udział w posiedzeniach przed sądem, który podejmuje decyzję o umorzeniu sprawy oraz uczestniczy w posiedzeniach sądów na terenach zakładów karnych, gdzie podejmują się decyzje o darowaniu kary, bądź o jej złagodzeniu.

— Panie prokuratorze, nasza krótka rozmowa przedłużyła się znacznie na skutek przerwy wywołanych ustawicznymi telefonami. Z tego wniosek, że zainteresowanie amnestią jest ogromne. Co wynika z tych rozmów? — Przez dwa dni odbyłem ponad 60 rozmów telefonicznych, wyjaśniając przepisy w odniesieniu do konkretnych przypadków, które mi zgłaszano. Z rozmów wynikała następująca sytuacja: po pierwsze — przepisy o amnestii nie dla wszystkich są zrozumiałe i stąd potrzeba ich dokładnej interpretacji. Po drugie — wiele osób było o możliwości zastosowania amnestii do sprawców przestępstw kryminalnych, chociaż od początku, to znaczy od pierwszych informacji o amnestii, wiadomo że są one z niej wyłączone.

— Rozmawiał: Z. TARNOWSKA

— Oczywiście. Zwolnienie z aresztu następuje przed wysłaniem wniosku.

— Mówił pan o kilku etapach pracy. Jakże są następne?

— Drugi etap dotyczy spraw o przestępstwa nieumyślne w których sprawcy pozostają z reguły na wolności. Do takich należą m. in. przestępstwa drogowe — oczywiście, z wyjątkami bowiem wypadki zostały popełnione w stanie nietrzeźwości. Dochodzenia w tych sprawach — a jest ich kilkadziesiąt — są w różnym stanie zaawansowania. Muszą być zgromadzone dowody świadczące o popełnieniu przestępstwa, w przeciwnym bowiem wypadku sprawa podlega umorzeniu na ogólnych zasadach, nie wiąże się z żadnym sposobem z amnestią.

Prokurator ponadto bierze udział w posiedzeniach przed sądem, który podejmuje decyzję o umorzeniu sprawy oraz uczestniczy w posiedzeniach sądów na terenach zakładów karnych, gdzie podejmują się decyzje o darowaniu kary, bądź o jej złagodzeniu.

— Panie prokuratorze, nasza krótka rozmowa przedłużyła się znacznie na skutek przerwy wywołanych ustawicznymi telefonami. Z tego wniosek, że zainteresowanie amnestią jest ogromne. Co wynika z tych rozmów?

— Przez dwa dni odbyłem ponad 60 rozmów telefonicznych, wyjaśniając przepisy w odniesieniu do konkretnych przypadków, które mi zgłaszano. Z rozmów wynikała następująca sytuacja: po pierwsze — przepisy o amnestii nie dla wszystkich są zrozumiałe i stąd potrzeba ich dokładnej interpretacji. Po drugie — wiele osób było o możliwości zastosowania amnestii do sprawców przestępstw kryminalnych, chociaż od początku, to znaczy od pierwszych informacji o amnestii, wiadomo że są one z niej wyłączone.

— Rozmawiał: Z. TARNOWSKA

# Co będzie z „Panną Piotrkowską”?

(Dokończenie ze str. 13)

brodkiem lokomotyw do pracy i pozostał widać uśmiech samochodu na wiele godzin.

Inny nasz czytelnik — dr Edward Płarasiński — pisał o ul. Piotrkowskiej: „Jest gęsta od kurzu wzbijanego przez samochody, niebieska od spalin, pełna rzędku i hałasu. Tysiące przechodniów gęsią się każdego dnia w tym specyficznym mikroklimate. Tłenek obrotu zatrąwa systematycznie mieszkańców kamieniczek. Uspychają całe spalarnie drzew”.

Trudno zaprzeczyć, że siara i zabijająca ułta ulega dewastacji. Sforuowanie o „spaliny mikroklimate” też nie są wcale przesadzone. Niedługo prowadzone nawet specjalne badania, które potwierdzą szkodę dla ludzkiego organizmu normy trucizny w powietrzu. Kierowcom autobusów MPK przysługują nawet dodatkowa butelka mleka jako odtrutka. Nie brakuje siem argumentów, aby do-

magać się zmiany smutnych losów „Panny Piotrkowskiej”.

Rozmawialiśmy ostatnio na ten temat z naczelnym architektem województwa — inż. Jerzym Sadowskim. Okazuje się, że koncepcja nadania nowego charakteru ulicy Piotrkowskiej stała się realna i bliska. Zespół architektów i plastyków opracowuje już szczegóły.

Odrzuciliśmy projekt zamknięcia ul. Piotrkowskiej w deptak — stwierdził inż. J. Sadowski. — Proponowano zlikwidować jezdnię, ułożyć nawierzchnię ze szlachetnego budulca, upiększyć to wszystko zielonymi gajami i fontannami. Jest to niemożliwe z dwu powodów: po pierwsze — nie stać nas w dobre kryzysu na tego rodzaju przedsięwzięcia, a po drugie — dla czego mielibyśmy pozbawiać Piotrkowską charakteru ulicy? Ma ona wprowadzić teraz małe znaczenie komunikacyjne, ale nadal pozostać centrum handlowym, a nie trasą spacerową, czy też miasteczkiem rozrywkowym.

Jaka więc będzie ul. Piotrkowska za kilka lat? Jesienią władzom naszego miasta przedstawiona została koncepcja przeobrażenia odcinka między placem Wolności i aleją Mickiewicza (dodajmy, że od dawna brano pod uwagę tylko ten fragment Piotrkowskiej) w ciąg pieszy. Będzie to jednak nadal ulica Piotrkowska. Zachowane zostaną chodniki, krawężniki i jezdnie. Przybędzie na pewno zieleni, barwnych kwiatów gazoni, ozdóbnych, ukrytych pod parasolami, ogródków przy kawiarniach. Projektanci chcą jednak koniecznie zachować rysunek historyczny ulicy, której ozdoba jest eklektyczna sesylna architektura, z rzadka tylko upstrzona nowoczesnymi „plombowcami”.

Nim jednak przepacujemy się taką Piotrkowską, upytamy jeszcze sporo czasu. Inż. J. Sadowski: — Zrozumiałe jest, iż najpierw chcemy uporządkować z zagmatwaną infrastrukturą. Trwa obecnie etapowa wymiana starego gazociągu. Modernizacja wymaga instalacji elektrycznej. Prawdopodobnie już w tym roku rozpocznie się montowanie nowego oświetlenia. Są to prace konieczne, które należało przeprowadzić bez względu na dalsze losy ulicy. Z drugiej jednak strony wszelkie zamierzenia architektoniczne nie miałyby sensu przed przeprowadzeniem robót ziemnych. Proponowano dawniej, aby wszystkie instalacje rozproszone pod jezdnią i chodnikami ul. Piotrkowskiej wprowadzić do specjalnego kanału. Ten projekt okazał się jednak zbyt kosztowny. Będzie więc można oddać „Pannę Piotrkowską” we władanie pieszych dopiero po

zakonczeniu prac ziemnych. Efekt modernizacji oświetlenia będzie może gustowne, niskie latarnie, w kształcie pastorałów, które spowodują, iż nastroj ul. Piotrkowskiej stanie się bardziej kameralny.

Pozostaje do rozwiązania sprawa najtrudniejsza: komunikacja. Opiswane projekty zakładają zamknięcie ul. Piotrkowskiej dla ruchu kołowego oraz kategoryczny zakaz parkowania samochodów. Jak jednak zorganizować system zaparkowania samochodów?

— Nie do wszystkich obiektów wzdłuż ul. Piotrkowskiej można dojechać od tyłu — stwierdził inż. J. Sadowski. — Trzeba więc pomyśleć o specjalnej organizacji ruchu samochodów dostawczych. Są propozycje, aby zaparkowanie odbywało się w określonym czasie. Sporo wielkich ciężarowych samochodów będzie niestety musiało wjeżdżać na „pieszą” ulicę, która przecież jest największym w Łodzi domem towarowym.

Pojazdy prywatne, zbliżając się do centrum, napotkają najpierw „strefę ograniczeń” a potem „strefę parkowania”. W przyszłości uda się może wprowadzić w Łodzi angielski system „park and ride”, polegający na umożliwieniu dojazdu do centrum miasta tramwajami i autobusami wyruszającymi spod wielkich parkingów samochodowych. A w XXI wieku pewnie i w naszym mieście staną także parkingi wielokondygnacyjne...

Łatwo jest zagłębować się w marzeniach o przyszłości. Wracając do realiów, trzeba przyznać, iż ul. Piotrkowska przecinająca bardzo wąską i zliczoną przecnicę. Ulice: Struga-Tuwima, Narutowicza-Zielona oraz pozostałe poprzeczne będą musiały zapewnić wygodny dojazd do pieszego traktu. Niewiele udało się na nich przebudować, ale do komunikacyjnych trudności są przecież łodzinie przyszywane.

Jeśli omówione tu w skrócie koncepcje zyskają aprobatę władz miasta, zamierza się realizować je w trzech etapach. Najłatwiej będzie oddać pieszym odcinek Piotrkowskiej między al. Mickiewicza i ul. Tuwima. Potem stopniowo przedłużyć się ten ciąg do ul. Narutowicza, aby w końcu dotrzeć do pomnika Kościuszki. Na szczegóły przyjdzie jeszcze czas. Na razie — podbudować głosami naszych czytelników — popieramy koncepcje ratowania od powolnej śmierci „Panny Piotrkowskiej” — najstarszej i najbardziej znanej ulicy naszego miasta.

PIOTR SKIBICKI

ROZŁĄCZENIE ALICJI STEFANOWICZ. Wyraży głębokiego współczucia z powodu tragicznej śmierci. M E Z A składają KOLEŻANKI I KOLEDZY z DT „UNIERSAL” CZŁONKOWIE I ZARZĄD

ROZŁĄCZENIE CZESŁAWIE MASIEREK. Wyraży serdecznego współczucia z powodu śmierci. M A T K I składają KOLEŻANKI I KOLEDZY z INSTYTUTU TECHNICZNEGO DIACYJNEJ PE

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 23 lipca 1983 roku zmarła nagle, przeżywszy lat 35, długoletnia nauczycielka szkół łódzkich

ELŻBIETA JULIA LUTOMSKA z domu ADASZEK. Uroczystości pogrzebowe odbędą się dnia 28 lipca br. o godz. 14 na cmentarzu św. Józefa przy ul. Ogrodowej 35, po których odprowadzona zostanie msza żałobna w kościele oo Jezuitów przy ul. Siemkiewicza 60, o czym zawiadamia pogrążona w smutku i żalobie

Dnia 26 lipca 1983 roku odszedł od nas na zawsze

INŻ. EUGENIUSZ WOŹNIAKOWSKI. Człowiek szlachetny, prawy, skromny, organizator i kierownik zakładów włókienniczych i odzieżowych na Dolnym Śląsku i w Łodzi. O powyższym zawiadamiają pogrążeni w bólu: ŻONA, DZIECI, WNUCZKI, SIÓSTRA I BRACIA z Żoną, dziećmi, wnuczkami, siostrą i braćmi z kościoła na Kurczakach.

**ZAKŁADY PRZEM. DZIEWIARSKIEGO**  
Im. T. DURACZA „DELTA”  
w ŁODZI, ul. NOWOTKI 65

załączają na umowę zlecenia:

osoby przebywające na emeryturze, do prac bezpośrednio w produkcji w oddziale farbiarni i konfekcji, z możliwością wynagrodzenia do 96.000 złotych rocznie.

Informacji udziela dział kadr i szkolenia zawodowego, ul. Nowotki 65, tel. 280-45. 2375-k



**GOSPODARSTWO** 1,38 ha z zabudowaniami (około 100 km od Łodzi przy trasie Warszawa - Płock) - sprzedam, zamienie na domek lub blok. 2582 g

**DUŻY** segment na Zdrowiu - sprzedam Oferty „3188” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**DWIE** działki po 1000 m kw. zelektryfikowane o kolicie Strękowa, w dolinie rzeki Moszczonicy, notarialnie sprzedam Oferty „2488” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**KUPIE** mały domek lub wynajmę mieszkanie (płatne z gotówką) Tel. 53-45-12 2479 g

**GOSPODARSTWO** do 3 ha Łódź okolice - kierunek Aleksandrów, Konstantynów kupię, tel. 51-42-66 2374 g

**DZIAŁEK** rekreacyjna w okolicach Łodzi kupię. Oferty „2422” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5

**SPRZEDAM** czynna olejarnia z domem Jeruzal kolo Miska Mazowieckiego - Siedleckie poczta Miroyz, tel. 29, Jęzów Pomykała, kod 93-317 2636 g

**KIEROWNICTWO PRODUKCJI FILMU**  
„ROMANS Z INTRUZEM”

zakupi od osób prywatnych  
kostiumy cywilne i wojskowe  
z lat 1937 - 1939.

Przedmiotem skupu będą:

sukienki z żorżety, kapelusze słomkowe, zakłady, kostiumy, buty, torebki, spodnie, pompy, garnitury, dwurzędowe tenis, kapelusze, kurtki skórzane męskie, buty wojskowe wysokie typu „szklanka”, torby oficerskie oraz mapniki.

Wszystkich zainteresowanych prosimy o zgłaszanie się do Wytwórni Filmów Fabularnych - Łódź, ul. Łąkowa 29, p. 318, w dniu 29 lipca br. w godzinach 12-18. 2395-k

**SPRZEDAM** hektarowe gospodarstwo budynki dla rzemiosła Mieszki, ul. Włoczyńska 9 km Nowosolna. 2517 g

**DZIAŁEK** budowlana 760 m kw. rejon ulicy Wycieczkowej - sprzedam, Oferty „29028” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**Kupię** sprzedam

**WYRÓWNIARKE** 400 sprzedam, zamienie na formotankę Kubarski Motowla 9 m 17.

**ŁODÓWKI** dwukomorowa lub „Minsk”, wykładane dywanowa bełowa - kupię, Oferty „2577” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5

**KWACIARNIE** kupię Oferty „2402” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5

**MEBLE** telewizory, radia stereo, lodówki, praktycznie używane w dobrym stanie - kupię 339-99 29250 g

**KUPIE** segment 4,5 m x 2,4 m, tel. 16-44-71 no 18 2454 g

**WYDZIAŁ PRAWA I ADMINISTRACJI UE**  
OGŁASZA

konkurs otwarty na stanowiska  
STAŻYSTÓW  
w katedrach Powszechnej Historii Państwa  
i Prawa oraz Postępowania Cywilnego.

WARUNKI:

ukończone wyższe studia prawnicze oraz znajomość języków (w tym pożądana znajomość języka łacińskiego na stanowisku stażysty w Katedrze Powszechnej Historii Państwa i Prawa).

Termin składania wniosków wraz z dokumentami do dnia 31 sierpnia br. w Dziekanacie Wydziału Prawa i Administracji - Łódź, ul. Lindley'a 3. Konkurs zostanie rozstrzygnięty do dnia 25 września br. 2390-k

**SPAWARKE** transformatorowa typ ETD 280 - gwarancja - sprzedam, Kuźnica 28 2384 g

**SPRZEDAM** stary wspaniały, Mierzyńska Przegalnia 37-27 2811 g

**KOLUMNY** - 80 w - sprzedam, tel. 53-95-04 2820 g

**GIŁOYNE** do blachy - zamienie na prasę mimośrodową 50 - 80 l. Tel. 716-42 po 15. 28209 g

**KIOSK** z lokalizacją na daciej się na kładzie działość - sprzedam, Tel. 295-18 po 18. 28214 g

**AKUMULATOR** 12 V 70 Ah, wedke teleskop z kolowrotkami, wzmacniacz stereo 2 x 80 W - sprzedam, ul. Kiszew Miyn 10 m. 14 po 17 2584 g

**ZAMIEJNIE** plac na ementaru katolickim. Doy na plac ementarz przy ul. Rzkowskiej, 52-32-98. 2580 g

**PIEC**, formy, urządzenia surowiec do wyklek zabawek, farby silowe, zielenia gnam, polirotylen bezbarwny, Fiata 125p (1981) - sprzedam, tel. 53-18-78 po 18. 2825 g

**W** związku z likwidacją mieszkania sprzedam różnego przedmioty w dniu 1. VIII 1983 r. Malachowski 48. 2876 g

**FREZJA** - preparowane cebulki kolorowe Royal oraz odmiany półpełne holenderskiej firmy Penninca Łódź, Brukowa 9, tel. 53-47-30. 24696 g

**PUSTAKI** sprzedam, Tel. 52-30-08. 28784 g

**COCKER** - spandzi ro-dowodowe skłoste po wle-dziostach złotych medali-stach - sprzedam, Go-zola 7 m. 38 blok 336, Wł-zew-Wschód. 29088 g

**MASZYNE** do szycia „Sin-gle” nowa sprzedam, Ko-lodziska 6 m. 89 (6-13) 25440 g

**SPRZEDAM** sklep motory-zacyjny, Kupię Fiata 125 Tel. 59-95-97. (wieczorem). 28251 g

**PRALKE** automatyczna, praloz skórzany - sprze-dam. 884-06 (18-30). 29048-g

**PLAC** na ementaru Kur-czyka - odstąpię, Oferty „28042”, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**OKAZYJNIE** sprzedam is-pki karakulowe szare, Tel. 791-54. 29472-g

**OBRAZKI** złote 12 g - sprzedam, 51-21-77. 2824-g

**SYRENE** Bosto nowa - sprzedam, zamienie, Ku-barski Motywla 9 m 17

**SPRZEDAM** „Fiata 127p” (po wypadku), tregy 8 cm. Ogłade w dniu ogłosze-nia po 18, Nowosolna O-siedlowa 1. 2882 g

**ZAMIEJNIE** fabrycznie no-wego „Fiata 125p” na no-wa „Skode”, „Wartburga”, tel. 51-17-47. 2887 g

**„FIATA 1500”** (1970) blacha do remontu sprzedam, Ka-merski Zbozowa 1 m 30 po 18. 2888 g

**„OCTAVIE”** w całość lub na części - sprzedam Pa-bianicka 132 po 18 29190 g

**„FIATA 125p”** (1978) kar-oseria 1980 - sprzedam, Tel. 803-52. 29198 g

**ZAMIEJNIE** 125p” (1976) na „129p” tel. 56-37-78 w godz 8-15 Zielinski. 744 g

**SPRZEDAM** „VW Passat” silnik do remontu lub zamienie na „Fiata 125p” Swierczewskiego 40/42 po-kój 522 2453 g

**„WOLGE M-21”** po remon-cie blachy tanio sprzedam, Narewska 17. 2448 g

**MOTOR DKW-350** - sprze-dam tel. 53-35-52. 2924 g

**„IZ”** - z koszem, części zamienie sprzedam Bra-tereks 7 m 10 od Wroble-wskiego. 2478 g

**„FIATA 125p”** (1971) sprze-dam, Traugutta 14 m 25. 2476 g

**„FIATA 125p”** - 650 (1978) sprzedam tel. 426-18 2414 g

**CIAGNIK** super zator 50, bilary elektryczne - plnie sprzedam, Kolumna, Lubelska 16. 29204 g

**„WARTBURGA 1000”** Camp-ing po wypadku sprzedam, Pabianice Złota 5 m 3. 29229 g

**SPRZEDAM** lub zamienie na mniejszy samochód o-sobowy „Volkswagen 411-LE” - silnik 1700 4-drzewio-wy (1970) stan dobry, Tel. 53-39-34 po 18. 29238 g

**„SYRENE 105 L”** (1981) sprzedam lub zamienie na „Bosto”, Wesola 31 po 18. 29222 g

**SPRZEDAM** „Warszawę - gornoazorowa” Wigury 18 /189. 2839 g

**„SKODE”** (1981) zamienie na „129p” (1983) 798-80 1386 g

**„FIATA 126p”** (1981) sprze-dam, tel. 56-15-10. 2608 g

**SPRZEDAM** Fiata 125p” (1974) blacha do remontu Łakowa 10 m 6 2837 g

**SPRZEDAM** WSK 125” (trzeci sezon) tel. 18-17-37 2438 g

**WÓZKI** inwalidzkiej „Sim-son” „Syrene R-20” - sprzedam, WI Sabela, Wis-kiño 19 k. Łódź. 2891 g

**KAROSERIE** „Dacia”, „Tra-bant” (1972) sprzedam, U-roczyisko 10. 29394 g

**KAROSERIE** „Zastawy 1100” oraz nowy prawy blotnik - sprzedam, Tel. 707-22, ozwartki po 15. 2408 g

**UŻYWANA** karoseria „Za-stawy 1100” sprzedam, U-roczyisko 15-81-10 2473 g

**KUPIE** opony 165x13 lub 175x13 tel. 53-09-26. 2468 g

**SILNIK** 50 KM kompletny alternator, prądnicę do „Wartburga 330 W” - sprzedam, Kupię drzwi, Tel. 433-50 2457 g

**KAROSERIE** „Zastawy 1100p” po wypadku sprze-dam, Blacharska 17a. 2928 g

**OPONY** 135x14 zamienie na 165x13 lub sprzedam, Tel. 53-47-70. 2897 g

**SPRZEDAM** silnik do „Skod-y-Octavii” po kapitalnym remoncie oraz nowe akces-oria, tel. 495-84 do 15. 2816 g

**GARAŻ** wynajmę, kupię, Oferty „2441” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**DO** wynajęcia garaż - Łączna, Oferty „2513” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**DO** wynajęcia garaż: o-drzewian i nieodrzewian, Konieczynowa 2. 2835 g

**SPRZEDAM** „Fiata Combi” (1980), Giewont 66. 28437 g

**POSZUKUJE** pomieszczenia na warsztat samocho-dowy, Oferty „2880” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**WŁASNOŚCIOWE** M-3 (I piętro, 46 m), Włdzew-Wschód - sprzedam, Of-erty „2877” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**PILNIE** poszukuję pokoju z kuchnia - Oferty „2913” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**SPRZEDAM** mieszkanie własnościowe „Locum” w Piotrkowie, Oferty „1387”, redakcja, Piotrków, Słowackiego 16. 2897 g

**CENTRUM**, własnościowe M-3, wszystkie wygody, telefon - sprzedam Oferty „2863” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**SPÓŁDZIELCZE** M-3 w Ło-dzi zamienie na podobne lub większe w Pabianicach Oferty „2858” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**2** pokoje, kuchnia wszyst-kiego wygody zamienie na pokój, kuchnia - blok, Tel. 296-30. 2839 g

**SRÓDMIEŚCIE** trzy poko-je z kuchnią (70 m kw.), parter, stare budownictwo, wszystkie wygody (oprócz c.o.). Jeden pokój z całko-wicie odosobnionym wej-ściem nadający się na pra-cownię, zamienie na mniejsze dwa pokoje (blok) lub stare bud.). Oferty „2493” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**POSIADAM** M-3 (48,5 m kw.) osiedle Zielenka-Ste-fana, Oferty „2492” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**POKÓJ**, kuchnia (38 m kw.) zamienie na M-3 kwaterun-kowe inne propozycje, Of-erty „2090” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**ZGIERZ** M-3 własnościowe, rozkładowe, zamienie na podobne inne Łódź, Oferty „2905” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**ZAMIEJNIE** lokal sklep na mieszkanie, Oferty „2509” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**MŁODE** małżeństwo plnie poszukuje mieszkania Of-erty „2985” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**POSZUKUJE** M-2 za rok płatne z góry, Oferty „2537” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**FIRMA** polonijna poszuku-je lokal 100 m na pracow-nię w Pabianicach lub cały domek Oferty „29258” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

**SRÓDMIEŚCIE** - dwa poko-je, kuchnia 84 m kwaterun-kowe - zamienie na 2 razy po pokoju z kuch-nia Oferty „29239” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**PRZYJMĘ** fachowca do za-kładu pantoflarskiego Of-erty „29025” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**POSIADAM** samochód - przyjmę prace w sektorze prywatnym, Oferty „2602” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**POSIADAM** lokal - po-szukuje wspólnika - rzemieślnik obuwnik Wiado-mość Konstantynowska 21 (kiosk spożywczy). 2475 g

**ZAKŁAD** tworzywo sztucz-nych przyjmę wspólnika z formami 70 g Inne propo-zycje Oferty „2415” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**SPRZEDAM** M-3 i M-4 o-siedle Inflancka, Tel. 798-18 godz 18-21 2852 g

**MELODA** poszukuje pokoju, tel. 55-08-28 2410 g

**POSZUKUJE** pomieszczenia na warsztat samochodowy, Oferty „2425” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**MŁODE** małżeństwo (obco-krajowy) poszukuje miesz-kania Oferty „2451” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**BALUTY** - lokalu na pra-cownie poszukuje, Tel. 787-03 do 18. 29297 g

**SOSNOWIEC** - spółdziel-cze M-2 35 m, III piętro, komfort - zamienie na podobne (może być kwa-terunkowe) w Łodzi, Oferty „29164” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**M-1, M-2** Widzew, Zarzew - zdecydowanie kupię, Of-erty „29168” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**KUPIE** mieszkanie 2-3-poko-jeowe - chętnie do re-montu, Bony PKO sprze-dam Oferty „29150” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**KUPIE** M-2, M-3 z telefo-nem o. Stefana-Zgierska-Pojezderska, Oferty „2833” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**M-3** Dąbrowa zamienie na większe Nakowskiej 6/114. 2848 g

**POSKLEPOWE** 20 m (Włec-kowski) zamienie na po-kój z kuchnią - inne pro-pozycje Oferty „2681” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 2881 g

**DO** wynajęcia lokal na pracownię Gałkówek przy stacji, tel. 833-47. 2401 g

**POSZUKUJE** lokal na sklep lub zakład produk-cyjny, Oferty „2849” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**M-2** lub M-3 poszukuje na 3 lata, Oferty „29125” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**POSZUKUJE** pomieszczenia na warsztat samochodowy, Oferty „2889” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**BEŁCHATÓW** centrum - sprzedam piłe mieszka-nie 3-pokojowe, parter 40 m, przystosowany do de-latności handlowej, I piętro, 70 m mieszkalne - stare budownictwo, tele-fon, Tel. 210-05. 30050-g

**ABY** skutecznie zabezpie-czyć drzwi, zakłócić opa-nerowanie lub blokady. Oz-dobnie wyścizy, zakłócić zapłniki, uszczelnienie okna szamą metalową, również instytucjom, Ładzwoń - 56-81-86. Szymczak. 28778 g

**WYCISZANIE** i zabezpie-czenie drzwi Rogalska, Struga 4, 382-39 (12-40). 27397 g

**TELEPOGOTOWIE** „Pro-mień” 305-16, 372-30, Ko-walczyk. 41 g

**MYCIE** okien, pranie dy-wanów, sprzątanie wnętrz - również dla instytucji, 284-48 Migula. 1444 g

**PRZED** wyjazdem na ulop zabezpiecz drzwi bla-cha i pokryj osobnym wy-tumieniem, Towarzyski 778-95 Hajman. 27481 g

**ART.** elektroniczne, instru-menty muzyczne, sprzęt estradowo-dyskotekowy i RTV, zestawy Hi-Fi kupno - sprzedaj, Karolewska 42 (róg al. Włoczyńska), Ol-czyk. 27064 g

**ROZRUSZNIKI**, sapfony, gaźniki, Śląska 39, Koz-akiewicz. 28161 g

**TELENAPRAWA** 398-92 Be-dnarek. 27287 g

**UKŁADANIE** glazury, tera-coty Jedrzejak, tel. grze-zdnościowy 874-38. 1573 g

**WYSTRÓJ** wnętrz - ma-łowanie olejne i emulsyjne, zakładanie boazerii, tel. 282-49 Pops. 2417 g

**PRZEWÓZ** materiałów bu-dowlanych i innych samo-chodem ciężarowym „Jelcz”, Ryszard Darda, Konstan-tynowo, Swierczewskiego 24 m 14. 2888 g

**ODŚWIEŻAMY** odzież skó-rzana licowa Kolszki, Konopnickiej 18, Kłab. 29181 g

**WYDZIAŁ** 14.7.83 r. w dzie-łnicy Retkina zginał czar-ny jamnik (w trakcie le-żenia). Zwrot za wynagro-dzeniem 360-13 od 14-18. 2878 g

**UNIEWAŻNIA** się zagubio-ny pieczęćki lekarskie następującej treści: 1) Spe-cjalista wojewódzki dla woł. miejskiego łódzkiego w dziedzinie psychiatrii dr n med Tadeusz Wierzbicki, 2) Ordynator dr med. Tadeusz Wierzbicki specja-lista psychiatrii i neurolog, 3) Ordynator oddziału dr med Tadeusz Wierzbicki, 4) 488 Dr med. Tadeusz Wierzbicki specjalista psy-chiatrii i neurolog, Łódź, Aleksandrowska 159, tel. 52-86-20. 2823 g

**UNIEWAŻNIA** się zagubio-ny pieczęćki o treści: „ZEE-M 1-44 Monter”. 28297 g

**W DNIU** 14.7.83 r. w dzie-łnicy Retkina zginał czar-ny jamnik (w trakcie le-żenia). Zwrot za wynagro-dzeniem 360-13 od 14-18. 2878 g

**UNIEWAŻNIA** się zagubio-ny pieczęćki o treści: „ZEE-M 1-44 Monter”. 28297 g

**W DNIU** 14.7.83 r. w dzie-łnicy Retkina zginał czar-ny jamnik (w trakcie le-żenia). Zwrot za wynagro-dzeniem 360-13 od 14-18. 2878 g

**UNIEWAŻNIA** się zagubio-ny pieczęćki o treści: „ZEE-M 1-44 Monter”. 28297 g

**W DNIU** 14.7.83 r. w dzie-łnicy Retkina zginał czar-ny jamnik (w trakcie le-żenia). Zwrot za wynagro-dzeniem 360-13 od 14-18. 2878 g

**UNIEWAŻNIA** się zagubio-ny pieczęćki o treści: „ZEE-M 1-44 Monter”. 28297 g

**W DNIU** 14.7.83 r. w dzie-łnicy Retkina zginał czar-ny jamnik (w trakcie le-żenia). Zwrot za wynagro-dzeniem 360-13 od 14-18. 2878 g

**UNIEWAŻNIA** się zagubio-ny pieczęćki o treści: „ZEE-M 1-44 Monter”. 28297 g

**W DNIU** 14.7.83 r. w dzie-łnicy Retkina zginał czar-ny jamnik (w trakcie le-żenia). Zwrot za wynagro-dzeniem 360-13 od 14-18. 2878 g

**NOWO POWSTAJĄCA FIRMA**  
nawiąże kontakt  
z producentami  
kapci, cholewek  
i drewniaków.  
Listy: 05-092 Łomianki, ul.  
Rolnicza 140. 2233-k

Bez rewelacji w sklepach „Otexu”

Jak poinformowano nas w Przedsiębiorstwie Handlu Uborami „Otex” w 80 sklepach obywatelskich tego przedsiębiorstwa w najbliższych dwóch miesiącach nie należy spodziewać się rewelacji. Lepsza sytuacja będzie w zapotrączeniu rynku w buty męskie, gorsza w damskie. Dla panów nie zabraknie obuwia, może nawet klienci będą mogli trochę powybrzydzać i przebrać wśród różnych fasonów. Trochę gorzej jest z obuwem chłopców, ale praktyka pokazuje, że z dzisiejszą młodzieżą licealna może bez większych problemów zaopatrywać się w „dorosłych” sklepych, bo ojcowie i ich synowie w takim właśnie wieku noszą buty o podobnej numeracji.

Dla pań „Otex” będzie miał 30 tys. par półbutów i 10 tys. par czolenek. Wiadomo, że powinno być tego obuwia więcej. Będą też kłopoty z nabyciem butów dla dziewcząt, bo nie każda z nich może włożyć buciki na wysokim obcasie swojej mamy. W sierpniu rozpocznie się w „Otexie”, podobnie jak i w innych tego typu przedsiębiorstwach, sprzedaż obuwia na sezon szkolny. Źródła dostaw do sklepów są dwa: bieżące dostawy z przemysłu oraz zapasy magazynowe. O butach na sezon jesienno-zimowy jeszcze w tym czasie mówić, choć oczywiście wielu klientów kupiłoby je już teraz, by uniknąć kolejek w październiku czy listopadzie. Wielkość dostaw i ich asortyment określone zostaną podczas giełd zaplanowanych na sierpień.

Chór „Echo” wystąpi na kongresie esperantystów

Na rozpoczynającym się 30 lipca w Budapeszcie Światowym Kongresie Esperantystów polską pieśń ludową zaprezentuje żeński chór esperantki istniejący przy Towarzystwie Spiewaczym „Echo” w Łodzi. Wystąpi on w konkursie chórów esperantek z całego świata. W specjalnie przygotowanym programie oprócz polskich pieśni znajdą się pieśni niemieckie, a także utworzy z repertuaru klasycznego. Cały program wykonany będzie w języku esperanto.

Honory dla zasłużonych

W USC Łódź-Górna odbyła się uroczystość dekoracji odznaczeniami państwowymi i Honorowymi Odznakami Miasta Łodzi zasłużonych pracowników zakładów pracy i działaczy społecznych z terenu dzielnicy Górna. Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski otrzymali: Jan Górski, Stanisław Jaworski, Mieczysław Rybak, Krzysztof Waleczak, Zdzisław Waleczak. Złoty Krzyż Zasługi — Krystyna Dymus, Henryk Gorzkiewicz, Henryk Kwiatkowski, Zdzisław Kaźmierczak, Józef Otto, Bronisław Pawłowski, Jerzy Trzeciak. Srebrny Krzyż Zasługi — Henryk Arndt, Henryk Banaszczak, Jan Bugaj, Zbigniew Gontarski, Adam Juszyński, Marek Krauzowicz, Krystyna Piotrowicz, Alicja Szadkowska, Marian Szawczyk, Marianna Szykowska, Edward Wlazowski. Brązowy Krzyż Zasługi — Janina Migdał. Medal „Za udział w Wojnie Obronnej 1939” — Zygmunt Cichy. Honorowa Odznaka Miasta Łodzi została wyróżniona 22 osoby.

W NASZYM REFLEKTORZE

CIEMNO JAK... NA KASZTELANSKIEJ Od pół roku mieszkańcy ul. Kaszteleńskiej i uliczek okolicznych bezskutecznie proszą pracowników Rejonu Oświelenia Ulic o włączenie kilku latarni, wymiarsze paru przepalonych za rówek. Ten rejon miasta położony jest daleko od ruchliwych ulic, tuż obok są lasy i wczesną porą nocnymi ciemnymi ulicami przetrącają o przemieszane białe serca. A podobno nie jest tam uciążliwiejsze. „Egipskie ciemności” nie są objawem kryzysu czy oszczędności, pół roku temu nikt tu na oświetlenie nie narzekał. Nie udało się żadnych ważnych powodów owych ciemności. K. K.

Zimna woda trosk nam doda

Po naszej informacji o letnich remontach sieci ciepłej, w której podaliśmy, że czyni się wszystko, aby przed terminem lokatoryzacji bloków otrzymali ciepłą wodę, rozdzwoniły się w redakcji telefony. Przede wszystkim telefonowali mieszkańcy z osiedla przy ul. Pojezierskiej twierdząc, iż wbrew temu co pisaliśmy, u nich nie ma jeszcze ciepłej wody. Okazuje się, że — jak nas wczoraj poinformował zastępca dyrektora Zakładu Sieci Ciepłej w Łodzi — mgr inż. Jerzy Piechota — udało się przełączyć do EC-IV niektóre tylko budynki na tym osiedlu. Do pozostałych ciepła woda dotrze zgodnie z terminem planowanych remontów 31 lipca, kiedy to również — jak nas zapewniono w dyrekcji Zakładu Sieci Ciepłej — popłynie ona do bloków na Teofilowie oraz do osiedli: Wielkopolska, Zubardzki, Radogoszcz, 31 lipca zakończy się bowiem cykl letnich remontów sieci ciepłej w tym północnym rejonie miasta.

Były także liczne telefony od naszych Czytelników z Zarzawa. Informowali oni, że Zarzewo od 2 tygodni pozbawiony jest ciepłej wody, a tymczasem remonty planowane były tu dopiero od 31 lipca do 31 sierpnia. Co dzieje się więc na osiedlu Zarzewo? Otóż, jak wynika z uzyskanych przez nas informacji, z powodu awarii remontowanej sieci ciepłej część bloków już od dłuższego czasu wyłączone z zasilania. Natomiast 26 lipca, a więc przed przewidzianym terminem cały Zarzewo został pozbawiony ciepłej wody, której nie będzie tu aż do 31 sierpnia. Tyle czasu potrwać bowiem roboty remontowe. Na skutek licznych awarii nie można było — tak nam tłumaczono — czekać już dłużej z podjęciem prac. Perspektywa dla mieszkańców tego osiedla nie jest więc zbyt wesoła.

Z powodu awarii, również 12 bloków na osiedlu Podgórna nie ma ciepłej wody. Nie ma jej także 15 bloków na Dąbrowie. Zagrożone są roboty remontowe na osiedlu przy ul. Zborczej. Już dziś wiadomo, że nie zakończy się one w przewidzianym terminie 31 sierpnia. Mówi się o końcu września. Na szczęście chodzi tu tylko o remont sieci centralnego ogrzewania, gdyż mieszkańcy nie korzystają z ciepłej wody z EC (mają piecyki gazowe).

Powroty z kolonii

I znów zawiodła informacja Odjeżdżają kolejne grupy

Od poniedziałku Dworzec Kaliski znowu rozbrzmiewa dziecięcym gwarem. Trwa bowiem kolejna „runda” przewozów kolonijnych. Powrócili już z I turnusu dzieci przebywające na obozach i koloniach w okolicach Kołobrzegu i Słupska oraz w Sudetach. Specjalne pociągi wyruszyły z kolejnymi grupami nad morze i jeziora. Wczoraj rano z licznym gwarem rodziców oczekiwaliśmy przyjazdu dwóch pociągów: z Gdyni i Białego Boru oraz z Tuczna Krajeńskiego i Skwierzyny.

chwili. Rodzice wypatrywali swoich pociech, a potem oglądaliśmy już znany obrazek: powitania, uścisła, pytania... Ta dodatkowa godzina kosztowała jednak wszystkich sporo nerwów, a dzieci — te były po prostu bardzo zmęczone długą podróżą, ale jak zwykle — uśmiechnięte.

Dla uroczoności wczorajszych kolonijnych powrotów dodajmy, iż zaplanowany na godz. 9.04 pociąg specjalny z Drezdenka, Tuczna Kraja, i Skwierzyny przyjechał... pół godziny przed czasem. I wcale nie ucieczyło to tych rodziców, którzy przyszli punktualnie i zastali swoje dzieci siedzące na walizkach i plecaczach na peronie w towarzystwie zaniepokojonych wychowawców. Dobrze, iż byli to głównie harcerze, którzy nawet w trudnych chwilach „trzymają fason”.

Miejmy nadzieję, że kolejne pociągi specjalne nie sprawiają już tego rodzaju niespodzianek. Wczoraj wieczorem odjechały trzy kolonijne składki: do Kamienia Pom. (18.09) i Darłowa (19.10) z Dw. Kaliskiego oraz do Eku (20.40) z Dw. Fabrycznego, tym razem bez żadnych zakłóceń. Dziś przyjeżdża na Dw. Kaliski pociąg ze Słupska i Kołobrzegu (7.08), a na jutro zaplanowano powrót dzieci i młodzieży z Darłowa (5.21) i Kamienia Pom. (9.04) na Dw. Kaliski oraz z Mrągowa i Eku (6.25) na stację Łódź-Chojny. Natomiast w niedzielę 31 lipca wieczorem II turnus młodzieży wyruszy do Karl-Marx-Stadt w NRD. (d.n.k.) (1.8.81)

Kryptonim „waga”

W ciągu ubiegłego miesiąca z inicjatywy władz miejskich Inspektorzy Okręgowego Urzędu Miar w sąsiedzie funkcjonariuszy MO przeprowadzili na targowiskach łódzkich akcje pod kryptonimem „waga”. Chodziło o sprawdzenie czy ważenie artykułów wykonywane jest rzetelnie. Niestety uchybień stwierdzono sporo, czego efektem było nałożenie na niesolidnych sprzedawców 130 mandatów na łączną sumę 40 tys. zł.

Na skutek operacji skierowano do urzędu wiele wag i odważników. Często trzeba było przedtem oddać do naprawy wagi niesprawne. Jak nam powiedział dyrektor OUM — Tadeusz Tołoczko podobne akcje będą powtarzane. Warto dodać, że urzad w pierwszym półroczu tego roku podczas kontroli mających na celu sprawdzenie czy stosowanie narzędzi pomiarowych jest rzetelne i czy narzędzia te są zalegalizowane, przeprowadził kilka tysięcy kontroli. W samej Łodzi sporządzono 300 mandatów na ogólną sumę 130 tys. zł. (k.as)

Z KRONIKI MO Klucze dorabiali w szkolnych warsztatach

Funkcjonariusze Komendy Dzielnicy MO Łódź-Górna zatrzymali ostatnio 5-osobową grupę młodocianych, podejrzanych o dokonywanie włamań i kradzieży w mieszkaniach na terenie dwóch dzielnic — Bałuty i Górna. W areszcie tymczasowym osadzono: 18-letniego Bogusława J., tegorocznego absolwenta jednej z łódzkich szkół zawodowych, jego rówieśnika i koleżkę — Dariusza P. oraz 19-letniego Krzysztofa N., który nigdzie nie pracuje i nie uczy się.

W szkolnych warsztatach. Po kilku dniach których z młodzieńców zapraszał kolegankę na dyskotekę lub do kina, a pozostali w tym czasie okradali mieszkania. Kradzież w mieszkaniu przy ul. Plantowej przyniosła zdołaniem łupy wartości ponad 100 tys. zł. Wynieśli m.in. biżuterię i sprzęt radiowy. Z mieszkania przy ul. Cieszkowskiego zrabowali natomiast kolorowy telewizor i pleś. Lupy sprzedali — jak twierdzą — częściowo na bazarach w Warszawie i Szczecinie, a częściowo przy pomocy pasera Zygmunta O. (sk)

PABIANICE Nadwyżki z działek — do sklepu

W sklepie warzywno-owoocowym „Społem” w Pabianicach przy ulicy Armii Czerwonej 24 uruchomiono niedawno skup warzyw i owoców pochodzących z nadwyżek u miejscowych działkowców. Ponad 1500-osobowa grupa uprawiających ogródki na pewno się z tego ucieszy. Szkoda tylko, że sklep nie może skupować od działkowców m. in. kukurki i działyorki, na

które Wojewódzka Spółdzielnia Ogrodniczo-Pszczelarska nie dostarczyła dotychczas cennika. Działkowiczy nie odpowiadają też zbyt niskie ich zdaniem ceny skupu warzyw i owoców. Za ziemniaki sklep płaci 15 zł. Podobnie jest z wieloma innymi warzywami i owocami. W. NOW.



WAŻNE TELEFONY

- Informacja PEO 731-89
Informacja o usługach 339-18
Informacja turystyczna 472-01
Informacja PKS:
Dworzec Centralny 265-96
Dworzec Północny 55-46-96
Informacja telefoniczna 93
Informacja służb zdrowia 615-19
Informacja handlowa 282-84
Informacja Pomocy Społecznej 16-41-78
Komenda Wojewódzka MO 677-22 292-22
Pogotowie ciepłownicze 253-11
Pogotowie drogowe 408-33
Pogotowie energetyczne:
Rejon Łódź-Północ 324-31
Rejon Łódź-Południe 334-26 i 851-61
Rejon Pabianice 15-37-19
Rejon Ozierzyn 16-34-42
Rejon Oświęcimia Ulic 881-15
Pogotowie gazowe 395-85
Pogotowie MO 87
Pogotowie Ratunkowe 99
Pomoc drogową PZMot. 52-81-19
Straż Pożarna 98 668-11
Inżynier wojewódzki 633-11
TELEFON ZAUFANIA 337-37
— czynny w godz. 18-1 rano.
— w dni wolne od pracy — cała doba. Dla kobiet s. ciąża problemowa i sprawy rodzinne 740-33 — w dni powszednie od godz. 12 do 22.
MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA zawieszony od 15 lipca do 21 sierpnia włącznie

TEATRY

nieczynne

MUZEJA

- HISTORIA RUCHU REWOLUCYJ. NEGÓ (Gdańska 19) godz. 11-17
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) — godz. 10-17
BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UL (park Sienkiewicza) — godz. 19-18
HISTORIA MIASTA ŁODZI (Ogrodnia 15) — godz. 11-18
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJ. NEGÓ (Radogoszcz) — godz. 9-16
SPORTU I TURYSTYKI (Worcełowa 21) godz. 14-18
WŁOKNIENICTWA (Piotrkowska 282) — godz. 10-17
SZTUKI (Wielkopolskiego 39) — godz. 10-18
MIASTA ZGIERZA (Zgierz ul. Dąbrowskiego 21) godz. 10-18
MIASTA PABIANIC (Pabianice pl. Obrońców Stalingradu 1/2) godz. 10-18

WYSTAWY

- OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (park Sienkiewicza) malarstwo E. Markowskiego — godz. 11-18
SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 83) — rysunki G. Siatczak — godz. 11-18
GALERIA BAŁUCKA (Stary Rynek 3) rysunek Rychnicko Kano (Japonia) godz. 11-18

ZOO czynne od godz. 9 do 18 (kasa do 18)

OGROD BOTANICZNY czynny od godz. 9 do zmroku

KAPIELISKO „FALA” czynne codziennie od godz. 9 do 18

KINA

- BALTY — nieczynne
IWANOWO — „Przemyśle Huciska Finna” radz. b.o. godz. 15.30: „Walka o orłen” kanad. — od lat 18 godz. 17.15 19.30
POLONIA — „Wielki Szp” pol. od lat 18 godz. 16 17.15 19.30
PRZEDWIOSNIE — „Praci XX wieku” radz. od lat 13 godz. 10 12.15 „Butch Cassidy i Sundance Kid” USA od lat 18 godz. 15 17.15 19.30
WŁOKNIARZ — „Walka o orłen” kanad. od lat 13 godz. 19 19.15 17.15 19.30
WOLNOŚĆ — „Półcentka” fr. od lat 13 godz. 10 12.15 17.15 19.30
WISLA — „Z życia marionetek” RFN od lat 16 godz. 10 12.15 15 17.15 19.30
ZACHĘTA — „Imperium kontrataków” USA od lat 18 godz. 10 14.30 17 19.30: „Na przysiółek” belgijski „srdwinski”

AMBULATORIUM DORAŹNIEJ POMOCY

- ul. Sienkiewicza 157. tel. 637-99 wewn. 31
— Gabinet Chirurgiczny czynny cała doba
— Gabinet Internistyczny czynny w godz. 15-7; w dni wolne od pracy — cała doba
ul. Armii Czerwonej 15 tel. 457-39 do 24 wewn. 70
— Gabinet Chirurgii Dziecięcej czynny cała doba
— Gabinet Pediatryczny czynny w godz. 16-7; w dni wolne od pracy — cała doba
ul. Kopcińskiego 22. tel. 864-83
— Gabinet Stomatologiczny czynny w godz. 10-7; w dni wolne od pracy — cała doba

INWESTYCJA ZA MILIARD ZŁOTYCH

Piekarnia — gigant

Ostatnie kłopoty z kupieniem chleba mamy jeszcze świeżo w pamięci. Zarząd WSS „Społem” nie ukrywa, że jego piekarnie pracują „na styk”, że nie ma żadnych rezerw. Znaczną poprawę sytuacji przyniesie oddanie do użytku nowej piekarni budowanej przy ul. Wróblewskiego. Będzie to jedna z trzech największych piekarni w kraju, z dobową produkcją wynoszącą 60 ton pieczywa i 10 ton ciasta. Budynec jest już gotów instalacje wewnętrzne są na ukończeniu, trwa obecnie montaż pieców. Będą tam zainstalowane cztery piece o różnej wielkości przeznaczone do wyprodukowania różnych rodzajów pieczywa. Nowa piekarnia produkować będzie także bułki i ciasta. K. K.